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Otwarci# Batku Polskiego.
Kraków, 29 kwietnia.

(Sn) Wczoraj otworzył swe podwoje Bank 
Polski. Pierwsze banknoty zlotowe ukazaiy się 
(już w  obiegu, w  większej zaś ilości ukażą się 
one po wypłatach pensyj urzędnikom na 1 go 
Ina ja. Tom samem dokonał się już doniosły w  
hustępstwa akt pizejśoia państwa polskiego od 
,,tymczasowej", zupełnie zdewaluowanej walu- 
jty do pieniądza pełnow artościowego.

Jakie będą konsekweneye ekonomiczne te-o 
faktu? W  jakiej mierze urzeczywistnią się na- 
idzieje, łączone powszechnie z przeprowadze
niem reformy walutowej?
1 W  dziedzinie stosunków zagranicznych przej 
iście do waluty zlotowej pociągnie za sobą nie- 
pyątpliwk; następstwa dodatnie. Wysta, czy 
IWskazać na fakt, że Polska staje się przez to 
jjednpm z bardzo nielicznych obecnie państw 
o walacie pełnowartościowej. Poważanie Polski 
IW oczach zagranicy zyska na tern Lardzo wiele, 
uwłaszcza, że dowie się ona stąd o wyniku kró 
tkiej a tak nadspodziewanie pomyślnej opera- 
eyi finansowej, dokonanej przez oLecny rząd. 
Giełdy zagraniczne, które skreśliły markę zc 
swych ceduł, wprowadzą znowu notowanie wa 
Juty polakiej, co nie pozostanie bez wpływu na 
stosunki handlowe Polski z odnośnymi kra
jami.

Doniosłe skutki wywoła zloty przeaewszyst- 
kiem w  gospodarce krajowej. Rozwieje on *mo- 
rę milionów i miliardów, w których gubiło 
się nasze życie handlowe i przemysłowe i umo
żliwi oparcie go na zdrowych i solidnych za
sadach kupieckich. Nie małe znaczenie mieć 
leż będzie uproszczenie wszystkich operacyi 
rachunkowych, co zarówno w  przedsiębior
stwach pryw r.tnych jak i w  administracyi pań
stwowej pociągnie za soLą znaczne ułatwienia. 
iWarto nadmienić, że p. prezydent Grabski spo
dziewa się umożliwienia przez to redukcyi 20 
tysięcy urzędników państwowych.

Najważniejszym jednak problemem jtst, jak 
2łoty wpłynie na stosunki kredytowo a pośre
dnio na ożywienie ugólnego życia gospodar
czego? * -  '  '

Nie ulega wątpliwości że gospodarstwo na
sze dusi się ubecnie wskutek braku gotówki. 
Przeciętna obecnie stopa piocem owa 72 procent 
rocznie —  i to bez ryzyka dewaluacyi — jest 
najwymowniejszym dowodem, jak w ielkie bra 
iti pozostają nn polu kreaytu do wypełnienia a 
zarazem  najcięższą przeszkodą rozwinięcia i 
potanienia produkcyi a zatem i obniżenia cen. 
Obieg obecny, przedstawiający równowartość 
około 300 m ilionów złotych, jest na potrzeby 
nasze stanowczo za mały, zwłaszcza wobec po
wolnego krążenia pieniędzy w  społeczeństwie.
, Czy wprowadzenie złotego obieg ten zwięk
szy? -

Jak wiadomo emisya złotycn musi być statu
towo conajmniej w trzeciej części pokryta zlo
tom i stałemi walutami. W  praktyce stosowa
na hedzie z ostrożności zasadą pokrycia conaj 
mniej w  50 proc, Otóż ogólny zapas złota i wa
lut Banku Polsl iegii, składający się zarówno z 
kapitału zakładowego jak i z odstąpionych 
przez Rząd zapasów PKKP, wyniesie na począ- 

300-050 milionów* złotych. Maksymalna 
emisy. złotych nie b^.zie zatem mogła prze
kroczyć sumy podwrójnfcĵ  tj, eoęhr7QQ milio

nów złotych. Jednakże i ta suma nie znajdzie 
się rychło w  obiegu. Na 1 maja ukaże się tylko 
większa suma, około 30 milionów_złolych jako 
pensyt dla urzędników, pozutem zaś emisya 
powoli wzrastać będzie w  drodze kredytów go
spodarczych. Nie wiadomo dotychczas, jakich 
zasad trzymać się będzie Bank Polski przy 
udzielaniu kredytów, czy udzielać ich będzie 
liberalnie, czy też stosować będzie utrudnienia 
i ograniczenia.

W  każdym jednak razie ogólna emisya nie 
rychło osiągnie zakreśloną jako maksymum 
granicę 7QG milionów. Zważyć zaś trzeba, że 
w ciągu najbliższych dwóch miesięcy wycofa
ne zostaną prawie wszystkie marki z obiegu, 
czyli ubędzie suma 303 milionów złotych a na 
to miejsce przybędzie około 150 milionów zł. w

X

postaci biletów zdawkowych wydanych 
Ministerstwo Skarbu.

przez

Jak widzimy, radykalnej poprawy stosun
ków kredytowych przez sam fakt wprowadze
nia złotego spodziewać się nie można. Konie
czne jest w  tym celu pobudzenie prywatnej o< 
szczędi-ości i ujęcie jej w  odpowiednie f01 my 
a pozatem przyciągnięcie kapitałów zagranicz
nych.

Niejedno ciężkie zadanie stanie jeszcze preeif 
Bankiem Polskim, choć najgorsza ewentual
ność —  zaciąganie pożyczek przez państwo —> 
jest statutowo wykluczona. Oczekujemy od nie
go, że kierować się będzie w  swej pracy wyłą
cznie interesem ogólno-państwowym, nie ulega 
jąc wpływom żadnych koter/j lub poszczegól
nych warstw. Postępując w  ten sposób pozyska 
sobie zaufanie wszystkich obywateli oraz zua 
granicy*

Uroczystość otwarcia Banku Polskiego.
Sin. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj odby

ła się uroczystość otwarcia Banku Polskiego. 
, Po nabożeństwie udali się zebrani do gmachu 
, Banku Polskiego, gdzie odbyła się uroczystość 
otwarcia banka. Pierwszy przemówił premier 
(irański, poczerń po pizemówieniu prezesa Ban 
ku p. Karpińskiego rozpoczął Bank swoje czyn
ności.

Lwów. 28. 4. PAT. Dzisiaj odbyło się uro
czyste otwarcie lwowskiego Banku Polskiego.

Bank rozpoczął swoją działalność o godzinie 
10 rano.

Poznań. 28. 4. PAT. Otwarcie tutejszego oda 
działu Banku Polskiego odbyło się w  sposób 
uroczysty. - -

Wilno. 28. 4. PAT, Dzisiaj odbyło się tutajj 
uroczyste otwarcie oddziału wileńskiego banku 
polskiego poprzedzone nabożeństwem w  katea 
drze, W  uroczystości wzięli udział przedstawia 
ciele rządu, prasy, sfer finansowych i kupieca 
twa, oraz reprezentanci instytucyi społecznych.

Centrum za zbliżeniom fr~ncusko-nler ilecklttm. -
de obecnej Ligi narodów.

Niemcy nie wstąpi*

Duesseldorl. 28. 4 PAT. W mowie wyborczej wy 
głoszonej tutaj w  dniu wczorajszym kanclerz 
Marks dał wyraz nadziei, że stronnictwo centrowe 
poprze zalecaną ^rztz rząd politykę wykonania tra 
ktaiu wersalskiego. Polityka ta doprowadzi też 
do zbliżenia francusko niemieckiego. Dojście do 
władzy skrajnych żywiołów prawicowych byłoby 
zdaniem kanclerze praw dziwem nieszczęściem dlL 
Niemiec, Wobec tego propagandę ianatycznęgc na- 
cyonalizmu należy uważać za zbrodnię przeciwko 
narodowi niemieckiemu. Dalej kanclerz zauważył, 
że w miarę posuwania się ku gianicy zachodniej 
można zaobserwować, że iudnośt w  sposób coraz 
bardziej zdecydow any i stanowczy odrzuca . idee 
ultra nacyonalistyczne. Jako warunek wykonania 
przez Niemcy planu rzeczoznawców uważa kan
clerz. Marks uzyskanie przez Niemcy władzy su- 
wei ennej aa obszarze Ruhry w  administracyi 1 w  
gospodarce kolejowej, wypuszczenie na wolność 
osób uwięzionych i powrót wygnanych. Wreszcie 
kanclerz Marks oświadczył że jest przeciwny przy 
stąpieniu Niemiec do Ligi narodów o  ileby ta in- 
stytucya miała zachować swą formę dotychcza
sową.

Mowa niinln Stresunaooa i  iwiocL
Gliwice, 28. 4 PAT. W  niedzielę przemawiał tu

taj na zgromadzeniu wyborćzem. Oiinister spra.w 
zagranicznych dr Sti esseman. Podczas plęi wszych 
20 minut .panował na zgromadzeniu taki zgiełk, że 
minister nie mógł zabrać głosu. Kiedy się uspoko- 
iłp Stressemąn oświadczył m, in.: Rząd rzeszy mą

’ słuszność stając na platformie sprawozdania ize- 
czoznuwców. Stoję na stanowisku, że pozostałą 
nam tylko jedna droga nie apelowania do cudzej 
łaski a jedynie do interesu jaki mają inne narody 
W tern aby Niemcy me zginęły. Propcrycye rzeczną. 
znawców obciążają wprawdzie nasze gospodar
stwo, lecz propozycye te obejmują także wnioski, 
na które musimy się zgodzić, gdyż torują one n. m 
drogę do odzyskania suwerenności nad wszystkimi’ 
naszemj ziemiami. Nadrenia 1 Ruhn me mogą być 
stracone.

Rslowiiia caMgiżichg zamiiuBii dla iiiniet
Waszyngton, 28. 4 PAT. United Press. Dzienniki 

donoszą, że bankierzy amerykańscy prowadzą ro
kowania w  sprawie pożyczki dla Niemiec z Cze
chosłowacją, Szw*ajcaryąił HolanJy% Szwecją i  
innymi sąsiadami Niemiec. Wobec tego, że pożycz 
ka i wykonanie planu rzeczoznawców wywoła ro- 
emigracyę kapitałów niemieckich ulokowanych za
granicą,. czynniki miarodajne zwracają uwagę, że 

, kraje zagrożone wycofywaniem kapitałów naemlea 
kich, tamże ulokowanycn, powinny postępowe? m. 
wzajemnem porozumieniem.

Pułaski 1 matę Win i litfnii
| Monachium. 28 4. PAT. Południowo niemie

ckie biuro kor. Pogłoski jakoby Hittler uciekł 
' z więzienia w  Land Jberg są niezgodne z warte-

dą, .   '  T\T  "
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. Sto. iWdcwawa. (Telefonem)' Wczorajszy „K u  
tyer porarmy”  przynosi wiadomość o inicyaty- 
jWie polskimi ła w ic y  klubu PPS  i  W yzwolenia 
!w ’ sprawie, mniejszości nar odowych. K luby te 
jBs&ją.,wnieść wniosek nagły w  sejmie w  spra
wie rycMogo uregulowania kwestyi mniejszości 
aarodoWych w  Pojsće. ,

Z ’ ramiedia iPPŚ opracowują odpowiednie 
sęoaekty posłowie Daszyński, Niedziałkowski i 
izapiński, -Wniosek wzyw a rząd do najszyb
szego przedstawienia sejmowi odnośnego pro ję
ciu, przewidującego wprowadzenie autonomii 
.erytoryalnej dla mniejszości zamieszkujących

zwartą ma^a terytorya ILeczypospólitej, oraz 
do wprowadzenia w  życie zasad, konstytucyi (tj* 
całkowitego równouprawnienia) w  stosunku do 
Żydów i  Niemców.

W niosek odpowiedni zostanie wniesiony w  
Sejmie z końcem maja.

Plesame posittt Kiła ZyMigo.
Sin. Warszawa. (Telefonem), Na dzień 1-go 

maja zostało zwołane plenarne posiedzenie K o
ła żydowskiego, na porządku dziennym zna j
duje się m, in. sprawa mniejszości narodowych.

If l  Ml j w
Sin. Warszawa. (Telefonem ) Jak wiadomo, 

ćwiczenia rezerwistów tego roku nie odbędą się 
—> jednak nastąpi powołanie niektórych grup 
zapasu równocześnie z wcieleniem rocznika 
1903. M iędzy innym i powolani zostaną na ćwi
czenia 30dniowe nauczyciele rocznika 1900, 
przewidywane jest również powołanie zapasu 
rekruta rocznisa 1902 na 3 'A miesięczne prze

szkolenie, rocznik 1903, którego pobór odbywa
się obecnie będzie powołany do szeregów do
piero 1 października br.

Co do zwolnienia z szeregów to w  tym  kwar
tale zostaną przeniesieni do rezerwy szeregow
cy rocznika 1901 dotąd nie zwolnieni, oraz odm 
lnicy należący do młodszych roczników.

Eiigiia i Polski Ko H i  » i. W.l
Sin. Warszawa. (Telefonem ) Z opublikowa

nej przez amerykański departament pracy sta
tystyki em igracji do Stanów Zjedn. za II poło
w ę 1923 r. wynika; że w tym czasie z  Polski 
wyem igrowało do St. Zjedli. 30,S50 osób, z tego 
|58 proc. na Polaków, 31 proc. na Żydów, re
szta na Ukraińców, Niemców i Białorusinów. 
iSV porównaniu z latami poprzednimi okazuje 
jslę, że procent Żydów w  ęmigracyi stale maleje' 
!,W tym czasie wróciło ze Stanów Zjedn. do Pol 
iski 1702 osób.

HiiloiA sil z » i «  f  Pito.
Warszawa, 28. 4 PAT. Według wiadomości z kra 

}u, stan zasiewów na ziemiacli polskich przedsta
wia się niepomyślnie. Oziminy w  połaciach polno- 
cop zachodnich kraju zniszczone są w  60 do 70 proc 
Lepiej nieco przedstawiają sic one w  dzielnicach 
zacliodnopołuduiowycli. Nie dobry jest również 
*1381 zasiewów jarych.

MBi nzlłiri lazły la Kolajatli galsKi.
Sin. Warszawa. (Telefonem ) Z  dniem 1 czer

wca obowiązywać będzie nowy kolejowy roz
kład jazdy, opracowny przez min. kolei w po
rozumieniu z państwami sąsiednimi. W  no
w ym  rozkładzie powiększono znacznie szyb
kość pociągów osobowych, wprowadzono nadto 
W Małopolsce szereg pociągów kąpielowych do 
miejscowości klimatycznych, dzięki czemu bę 
etą one m iały dobre połączenia z centrami sku 
pień miejskich.

Nadto zostały przywrócone pospieszne pocią
gi dzienne skasowane z początkiem bież. r. dln 
Oszczędności. Now y rozkład jazdy będzie obo
w iązyw ał do 1 października.

Pi oIM i iitiKiw i  Kiisji
odszkodowań.

Pąrjż, 28. 4 PAT. Jak donosi Petit Parisien 
Musśolini w  rozmowie z przedstawicielem tego 
dziennika wyraził uznanie dla sprawozdania rze
czoznawców i dał wyraz przeświadczeniu, że spra 
woztlania te stanowią. ważny etap przygotowań do 
rozwiązania problematu odszkodowań,

Paryż, 28. 4 PAT. Wedle informacyi Matina od
powiedź rządów sprzymierzonych wystosowana do 
komisyi odszkodowań wywarła na członkach ko- 
ńiisyj pomyślne wrażenie. Zdaniem Matina spra
wa odszkiodOwtaió zaczyna wkraczać obecnie na dr o 
gę realnego rozwiązania.

Wiedeń. 28. 4. P A T . Według dotychczaso
wych dyspozycyi, rokowania polsko-niemieckie 
rozpoczną się w środę 30 kwietnia w  aparta
mentach Burgu, oddanych na ten cel przez rząd 
austryncki. Przewodniczył będzie za zgodą obu 
stron prof. Kaeckenbeck, prezes górnośląskiego 
trybunału rozjemczego. Przedmiotem rokowań 

Ajest interprelacya art. 3, 4 i 5 traktatu z 28 czer 
® yca  1919 roku, zawartego przez Polskę z mo

carstwami sprzymierzonemi.
Część delegatów polskich i niemieckich przy 

byał do W iednia.

Paryż. 28. 4. P A T . Jak donoszą dzienniki z 
Londynu przybył tam Morgan,

KMitiuy e Piinn,
Pary  28. 4. P A T . Poincare przyjął dziś pized 

południem o fic ja ln ie  belgijskich ministrów 
jgbepmsa i dymansa. ;

imigracyi japońskiej do St. Zj.
Londyn. 28. 4. P A T . W edług wiadomości z 

Waszyngtonu, prezydent Coolidge dał do po
znania, że założy veto przeciw billow i, jeżeli 
kongres będzie obstawał przy wykluczeniu Ja
ponii. Prezydent ma zaproponować, aby jako 
wytyczną przy regulowaniu kwestyi im igracyi 
Japończyków przyjęto liczbę obywateli japoń
skich w  Stanach Zjednoczonych w  roku 1890- 
W  ten sposób uniknie się obrazy' Japonii.

JegeM Uda minia Kali i Ilia
Wiedeń. 28. 4. P A T . „W ieher A li. Z tg“ do

nosi, że rząd jugosłowiański zażąda od rządu 
austryackiego wydalenia przywódcy Horwatów 
Stefana Radica, który przebywa od szeregu m ie 
sięcy we Wiedniu.

0 całkowitą niepodległość Egiptu
Paryż, 28. 4 PAT. Echo de Paris powtarza za 

londyńską Morning Post wiadomość z Kairu, że 
premier egipski Zaglul basza na wezwanie swego 
stronnictwa oświadczył, że przy okazyi najbliż
szych rokowań egipsko angielskich będzie usiło
wał uzyskać absolutną niepodległość Egiptu i Su
danu. ó

Kronika telegraficzna.
— Dotychczasowy przedstawiciel związku SSR. 

w Estonii Stark mianowany został posłem w  A f
ganistanie, radca ambasady sowieckiej w  Berli
nie Aussen mianowany został pełnomocnym przed 
stawicielem republik sowieckich w  Austryi.

—  Agencya Ilaiwasa stwierdza wiadomość, że 
w poniedziałek 28 br. odbędzie się w  Paryżu kon
ferencja między Poincarem ą Theunisem i  Hy- 
mansem. • . .

— W  Tokio i  Cssaka odbyły się masowe zgro
madzenia publiczne na których protestowano prze 
ciwko wyłączeniu Japończyków Pd imigraęyi do

Kilim i

Stanów Zjednoczonych. \

doplaro 1 czarwca.
Sm. Warszawa. (Telefonem) jPoiuefwitf P ł«r  

zydent Rzeczypospolitej nie podpisał z _ 
nieobecności w Warszawie rozporządzenia 
konawczego do ustawy o ochronie lokatoióC  
wobec tego ustawa ta nie wejdzie w życie ćli 
1 maja. Uchwalony więc przez Sejm projekł 
ustawy o ocla unie lokatorów wejdzie w  życia 
dopiero dnia 1 czerwca ku wielkiemu talowi 
kamieniczników,

Z E  SPORTU,

Wyniki
W ISŁA—BUDAPESTI TOfHfA € 3 fB  (BudapwurtJ

3:1 (2:1).
Niedzielne Zawody BTC.—Wisła przypomniały; 

widzom mecz Warta—Wisła z  przed dwóch l.ty 
Warta miała bezwzględną przewagę, a Wisła wy- 
graał w  stosunku 6:0. Z mniejszem może szczęt1 
ściem grała Wisła w niedzielę, Aiedzielnemi za-* 
wodami pomściła Wisła niezasłużoną porażkę Mak 
kabi.

O grze samej wypada powtórzyć opinię ze spra
wozdania z meczu BTC.—Makahti, Grający piąte 
z rzędu zawody w siedmiu dniach BTC. nie po
kazał niczego, czemby się pochlubić nie mogła 
przeciętna drużyna polska. Pierwszuklasowym g r »  
czem okazał się jedynie prawy pomocnik, któijj* 
doskonale trzymał lewe skrzjTdło Wisły (Kowal* 
ski—Balcer). Z innych graczy na wyróżnienie za-; 
sługują jeszcze: środkowy pomocnik i środkowy; 
napastnik.

Wisła grałabardzo słabo, zwłaszcza napad, któ-i 
ry poza kilkoma przebojami nie mógj się uporać 
z przemęczoną pomocą Węgrów. W  pomocy zado- 
wolni! jedynie Krupa, nędący obecnie zdaniem na- 
szem, najlepszym środkowym pomocnikiem fcra-J 
kowskim. Obrona (Kaczor, Markiewicz) chwiałąi 
się poważnie.

Ospałe zawody prowadził jak zwykle, baidzodu-.i 
brze Dr Lustgarten.

CZARNI (LW ÓW )—POLONIA (W ARSZAW A. *
Warszawa, 27. 4. PAT. Dzisiejsze zawody piłki, 

nożnej między Czarnymi (Lw ów ) i warszawską 
Polonią zakończyły się wynikiem 3:3 (1:1). Wszyst
kie bramki dla Polonia strzelił Janek Loth który, 
grał tym razem w  ataku. Polonia graJa z  a gracza
mi rezerwowymi.

WARSZAW A—ŁÓD2.
Łódź, 27. 4. PAT, Dzisiejsze zawody piłki nożnej 

między drużynami reprezentacyjnemj Warszawy i  
Lodzi zakończyły się zwycięstwem drużyny war
szawskiej w stosunku 2:0. Pierwszą bramkę dla 
Warszawy strzelił Grabowski, druga bramka zo
stała strzelona z zamieszania podbramkowego. 
Drużyna łódzka me wyzyskała rzutu kaniego. Sę
dziował p. Molkner z Krakowa.

POZNAtf—TORUŃ.
Poznań, 27. 4. PAT. Dzisiejsze zawody piłki no

żnej między drużynami reprezęntacyjoemi Pozna
nia i Torunia zakończyły się zwycięstwem Poznań 
czyków w  stosunku 4:1.

— DOROCZNY BIEG „KURJERA POLSKIEGO 
W  WARSZAWIE. Niedzielny doroczny bieg Kur- 
Jera Polskiego na ulicach Warszawy na przestrze
ni około 6.400 m. zakończylsię zwycięstwem Zif- 
f er a, który przybył pierwszy do mety w  czasie 
21 min. 37)4 sek. Drugi przybył SzetedowsŁl (Bo
lonia) w  czasie 21 min. 56 sek.

»■ ZAW ODY ZAGRANICZNE.
W  Londynie. Dnia 26 kwietnia. W  rozstrzygają

cej walce o coup angielskim rozegranej w  W  wa
bi ey zwyciężyła drużyna New Castłe United prze
ciw Aston .Vllla w  stosunku 2.0 (0:0). Obie bramki 
zostały strzelone w  ostatnich czterech roimitacR 
przez Harrisa i Seymura. New Castle United zdo
był w  ten sposób po raz drugi coup. Z  Londynił 
do Wembley wyjechało 650 pociągów speęyalnycfct 
z widzami. W stadionie w  Wembley zebrało siąu 
kilkaset tysięcy widzów. Z Birmingham miasta 
ojczystego klubu 'Aston Vifla wyjechały na zawo
dy 24 pociągi *  widzami.

Liga I. kl. Cardiff City—Birmingham 2:0. Liver-' 
pool—Notts County 1:0. Preston N<?rt- end—Arse* 
naJ W ,  A i ł * »
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/ Koinitef Centralny Keren Hajessod w  War- 
Kawie rozpoczyna w porozumieniu z egzeku
tywą krakowsKą a w związku z miesiącem pa- 
lestyńskimintcri żywną akcyę na Keren Hajes- 
Mtl w zachodniej Małopolsce i na Śląsku. Spt- 
(cyaini delegaci komitatu centralnego w  W ar
szawie ódv iedzać będą poszczególne miasta ja
ko to: Katowice, Rzeszów, Cieszyn, Tarnów, Ja 
fosiaw Kroków i inne, by akcyę Keren Hajes- 
spd pchnąć ną nowe tory. Na razie objeżdżać 
będą miasta następu lą^y panowie- 

1. p J. L* Szczeraikli i, członek C. K. „Mizra- 
chi” oraz członek piezydyum Żyd. Rady Naro
dowej jeSt jeanym z najtęższych i najjwptywo- 
jwszych towarzyszy, któremu iederacya „Mizra- 
th j“ w wielkiej mierze zawdzięcza swoją ener
gię i  zdolności organizacyjne.
‘ 2. Dr. Tarto, członek C. K. „Hitachdut" od 

najwcześniejszej młodości bierze czynny udział 
tw pracy syonistycznej, jako doskonały mówca 
1 dzielny organizator zalicza się do najwybi
tniejszych członków swojej tederacyi i zdobył 
sobie rozgłos w  Polsce jako wybitny organiza
tor w prący dla ,,Keren-Hajessod’\ 
j, 8. Pan M. Einkci»tem należy do najsympa- 
tycznieji^ych postaci wśród młodszych syoni- 
stów w  Polsce —  inteligentny i doskonały mó
wca.

4 p. Rabin Barg z Białegostoku. Wybitny mó 
wca, obok wszechstronnej wiedzy judaistycznej 
posiada wielkie umiłowanie dla sprawy.

Komitety lokalne w poszczególnych miej
scach, zawiadomione o przyjaździe delegata, 
rozpoczną natychmiast intenzywną akcyę przy 
gotowawczą.

Komitet Centralny Keren Hajessod.

Dwaj studenci Emil nemei i Henryk Singer 
złożyli w  Centr. Komitecie dla Keien Hajessod 
bardzo cenny zbiór marek —  wartość jego do
chodzi do 18G0 zip. — na Keren Hajessod. Zbiór 
można oglądać w  biurze Keren Hajessod, Stra- 
dom 15. Znajdą się z pewnością nabywcy, któ
rzy zakupią zbiór ten za cenę jeszcze wyzszę. 
aby w  ten sposób powiększyć dochód z chwa
lebnego daru młodych ofiarodawców.

Piękny przykład młodzieńów jest dowodem 
budzącego się zainteresowania dla Keren Ha
jessod wśród młodzieży, która chce dopomódz 
do akcyi odbudowy Palestyny nie tylko zapa
łem i współpracą, ale i ofiarą mateijralną.

Yiyant neąuentes

Zmiana frontu arabskiego.
Arah-kiy jiismo ,.] ,issan-el-Arab“ ogłasza ar 

iykuł wstępny, w którym rzuca projekt, by ce
lem rozwiązania ciężkiej politycznej i gospo- 
dari zej sytąacyi kraju zwołać ogólną ppjestyń- 
ską konferencyę, obesłaną przez Arabów i Ży
dów. Z  artykułu powyższego warto przytoczyć 
następujące wywody:

„Palestyna jes.1 pod względem gospodarczym 
1 politycznym w  tak ciężkiej sytuacji, że konie 
osoem jeśt zaprzestanie milczenia. Należy roz
sądnie szukać środków zaradczych, by wyjść 
x  tej ciężkiej sytuacyi. Położenie polityczne kra 
ju  tak się pogorszyło, że bez czynnego udziału 
obu częiti ludności niema m ow y o polepszeniu.

li«J
Z tej przyczyny uważamy, że tylko zwołanie 
ogólnej koijJerencyi palestyńskiej, na które,ny 
wszyscy mieszkańcy kraju przedłożyli swe żale. 
może przyczynić się do uzdrowienia stosun- 

. ków. Nie widzimy przyczyny, dla Którejby 
wszystkie grupy kraju nie miały się połączyć 

‘ w  tym celu. Na t«j konferencyi

musimy sie zjednoczyć z żydami,

by jedność była zupełna. Jeśli na gruncie po
litycznym jest ta jedność niemożliwa, to je
dnak jest pewnem, że zaistnieje w  sprawie roz 
Wiązaniu trudności gospodarczycn. Mieszkańcy 
kraju muszą się połączyć".

Ważność traktatu o mniejszościach
P M . Kutrzeba przeciw pomysłowi, marszałka TrąmpczyAsklago.

temat wypowiedzenia przez Polskę traktatu o 
mniejszościach narodowych. W  „Kury erze 
Warszawskim” z dnia 27 bm. prof. dr. Z. Cy-

Kraków, 29 kwietnia, 
r  ' Oświadczenie rządu w sprawie pomysłu sen. 

rTrąmpczyńskiego nie przerwało dyskusyi na

Z wycieczki do Palestyny.
, ,, Na okręcie ,,Madonna" 7 kwietnia.
Nareszcie po ciężkich trudach dostaliśmy się 

w  Konstancy na okręt zwący się „Madonua", a 
mieszczący około 5U0 Żydów. Co oznaczaj? słowa: 
ppo ciężkich trudach" zrozumie tylko len kto brat 
iudział W;.tęj podróży Wybraliśmy się z wycieczką 
do Palestyny ale nie przeczuwaliśmy jak wygląda 
wtafea" -WyoŁeozka. Sadziliśmy, że męki. na jakie 
narażeni są ̂ migranci S. klasy także na innych li. 
ni ach okrętowych, a o  których tyle się czyta, będą 
nam zaoszczędzone. Godzi się jednak podkreślić 
iocygoday brak poczucia odpowiedzialności u za
rządów Unii okrętowych, aby na przyszłość kryty 
ka ta spowodować usunięcie haniebnych ilosun- 
ków.
. Setki -ludzi siedziało na swoich kufrach, wali

zach, zawiniątkach od rana do godz 2 popołudniu, 
Zanim przęszli piekło rewizyi l dostępu na okręt. 
Krzyk, r.ałas, płacz azieoi L nawoływania każdej 
kWucy rozlegały się w  powietrzu, a n. hajkj dozo
rującego wejścia,na okręt, smagała plecy biednych 
tr jg a tz j, kie rzy odważyli się wnosić bagaże pa
sażerów hez specyalnego zezwolenia. A „Madon
na." jest — francuskim okrętem. Przerwijmy jed- 
bąk opis- tych i  innych przykrości.
, Rójfcnfiberjyjjy I różnowiekowy tłum. który okręt 
ŻApełhlą, jest./jajkgdyby zobrazowaniem iłów Moj-

ta dc Faraon.;
"jSi uiptti

ibo oprócz pewnej liczby -wytleczkowcnw, jadą u*

migrauci z Kowna, Rygi i z różnych litewskich 
miasteczek całemi rodzinami po pięcioro i więcej 
drobnych dzieci. Opowiadano mi, że to małżeństwo 
jadące z dziećmi, że mąż przed ślubem zaklął żo
nę, iż musi z nim do Palestyny wyjechać, gdy 
lylko irodki na to po--wolą i obecnie nadeszła 
szczęśliwa dla niego pora.

Mówiłem ze staruszką blisko stuletnią, która mi 
opowiadała, że marzeniem jej życia było żyć w 
Palestynie. Ślepa jest, słońca Palestyny nie zoba
czy, prowadzą ją, bo za słaba by chodzić, a na
dziei me straciła. Na ogół dużo jest starców 
i staruszek jadących, aie oni jadą umrzeć, 

.iitihipn peta
Byłam przed chwilą w  „Zwischendecku” i zno 

wu inny obraz: Żydzi w chałatach z żonami 1 dawe- 
ćmi. Jeden odmawia Thilim pobożuie, drugi się 
modli mincha, inny znowu na harmonijce żydow
skie melodye wygrywa.

Chalucim młodzi i pełni wei-wy życia wyśpie
wują hebrajskie piosenaii i l.iimo że głos ich za
głusza płacz niemowląt, nie Iraca animuszu i hu
moru .A nasza grupka rozsypana po całym okrę
cie, o§l idą, słucha i ze zdziwieniem patrzy na ży
cie dalekich — hl!zkich jej ludzi.

Skoro okręt ruszył, podniósł się ze wszystkich 
piersi śpiew rądęsny, potężny i nigdzie dotychczas 
nie słyszałam ,,Hatikwy" tak bliskiej spełnienia 
naszych marzeń jak ha tym okręcie. Po  późnej 
nocy rozlegały się pieśni hebrajskie, młodzież tań
czyła narodowe tańce, a jakiś Żyd w  podeszłym 
wieku \/j ciągnął skrzypu 1 zawodził sentymental
ne melodye, • ' -

{
Może kiedyś jakiś bezstronny historyk stwierdzi, 

że to było rzecz nie-lada, że jakiś tam nieznany, 
dziennikarz żyoowsm w okresie największego u- 
pokarzania żydów, w  czasie najbardziej rozwy
drzonego antysemityzmu umiał ścia/kę zamienić na 
chorągiew, a upadający motłoch podnieść do go
dności naiodu i skupić go kolo tego sziai.da.u.

Pamiętniki Hmzla.

Ptittliitaj 
o Zyd. Fu ndu<iu Narodowym
bichowski snuje dalej’ swoje rozważania opa
trzywszy je tym razem tytułem w „imię int. re- 
du ojczyzny i dobra ludzkości”. Tym razem pro 
ponuje prof. Cybichowski przeprowadzenie pe
wnych zmian w  traKtacie (przepisów o obywa- 

■ telstwie, art. 12 itp.), nakłaniając do podjęcia 
w tej materyi rokowań z Francyą, Włochami a 
następnie Anglią, Prof. C. pisze m. in.:

„Traktat o uchronię mniejszości powstał z 
inieyatywy organizacji żydowskich, którym 
jednak nie przysporzył istotnych korzyści. 
Choć "'ięc wiele państw posiada mniejszości 
żydowskie, przepisy traktatu mniejszościowego 
o Żydach przeszły tylko do traktatu Grecyi. i 
deklaracji Litwy kowieńskiej, a więc dwócH 
drobnoustrojów państwowych, których narów- 
ni z Polską stawiać nie można. Skreślenie tych 
przepisów nie powinno wywołać sprzeciwu Ży
dów polskich, którym nasza konstytpeya ua łj 
pełne prawa".

W  tej samej sprawie wypowiada się na ła
mach „Głosu Narodu" prof. St Kutrzeba, który 
staje na stanowisku ważności traktatu o mniej*
szościach:

„Polska nie podniosła —  oto słowa prof. Ku
trzeby —- nieważności traktatu dawniej, zasto
sowała się do jego przepisów przy układania 
konstytucyi, itie protestowała, kiedy Liga Na
rodów uchwałą z 13 lutego 1920 r. wzięła jego 
przepisy pod swoją gwarancyę. Nie protestowa* 
ła też Polska prze* te lata, gdy w  myśl trakta
tu na radzie Ligi były podnoszone sprawy, ty* 
czącc się mniejszości. W  takich wanutlacH  
uważam, iż występowanie dziś z zarzutem, ż« 
traktat, nie obowiązuje —  jest rzeczy nlemożli 
wą, elioćby ..j tezy prawnie można było bro
nić. Przegralibyśmy tę sprawę także w  opinifc 
A  zda, ; mi się, iż podnoszenie kwesiyj, z gó
ry skazanych na niepowodzenie, naraża tylko 
prestige państwa, jest szkodliwe dla Jego sta
nowiska międzynarodowego. Niejednokrotnie 
tak się działo —  z wielką szkodą dla Polski".

Zgoła inaczej wyglada —  według opinii pro! 
K, — kwestya zmiany traktatu.

Zarząd Z. R. K S. wyraża tą drogą 
kolegom Wasscrmanom głębokie współ
czucie z powodu śmierci Ich błp. Matki

Dzisiaj —  7 kwdetnia — łjiaj dujemy się na Bo
sforze, lecz do Konstantynopola nas nie wpuszczo
no. Dwa dni trzymano nas przed bramami miasta. 
Zażądrno, aby pasażerowie III kl. przD /li kwa
rantannę, czemu się jednakże ci stanowczo sprze
ciwili ze skutkiem. Z K mi.Uuty topola przywiezio
no na nasz okręt grupę 80 wyszkolonych Cham
ców, doborowy materyał składający się z Żydów 
rosyjskich, górail znających się doi;ładnie na uprą 
wie roli. Z 800 ludzi ktÓTzy jadą obydwoma okrę
tami tj. „Romanią" 1 „Madonną" 400-tu just emi
grantów, którzy już w  kraju zostają.

Po umieszczeniu nowych przybyszów, ruszyli
śmy wreszcie w  dalszą drogę. Cudowny krajobraz 
ukazał się naszym oczom.

Tuż nad wodami Bosforu rozsiane drobnieisze 
lub większe osuJy tureckie malownicze różnobar
wnymi domami w  stylu wschodnim z pomiędzy, 
których wyłaniają się rozkwitłe, bielą pokryta 
drzewa. Wśród tych tu i ówdzie ciemne, poważne 
cyprysy jakby na straży stojące

Do samego Konstantynopola dojechaliśmy jut 
wieczorem i zdołaliśmy zobaczyć tylko kontury 
domów, ponad które wznoszą się minarety wysmu
kłe i kopuły meczetów. Dziesiątki tysięcy ś wiate- 
k • drgających. Lekka mgła przesłaniała cały ten 
ob- iz jakby gazą. Wśród pasażerów, zalegających 
pokład, nastała uroczysta cisza i skupienie, Tylkz 
tu i ówdzie odezwał się głos objaśniający: tu Złotyj 
róg — a tu Stambuł, — to bazylika św. Zofii, któ
rej kopuła nie ma równej na świecie. Powoli 
wszystkie czary znikły 1 znaleźliśmy się na morzu 
Marmarą. ' —  ----- —  ‘ > N, g.
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Im îI
w szkołach mniejszości.

■ Kraków, 28 kwietnia.-
,!W dn. 24, 25 i 28 bm. p-bradoWał w Warszawie 

,^jaąd polonistów. M. i,, wygłosił wizytator prof. 
;Gzdpćzyński (Lódź) referat o „metodzie nauczania 
ij^yka polskiego \v szkołach mniejszości". W  związ 
[£&■**• tyto referatem uchwalono na zjeździe sześć 
winsósków: /’ ■

hj.jGgótno polski Zjazd’ Polonistów oświadczą, 
la- podstawą nauczania jęz; polskiego w  szkołach 
mniejszości wiłiisen. być zasadniczo prograni inini- 
>t&ry<ajny;
, j£))V;,stojąc na; stanowisku, programu ininiśteryal- 

Aego .Zjazd uznaje'za możli.we wrprovvadzfenie pe
wnych zmian w celu umożliwienia imniejszościom 
praktycznego opanowania języka- polskiego; 
l e )  podręcznik. ;i lektura muszą odzwierciedlać 

iżjrćle '.współczesne i przeszłe narodu, zwracając! n-, 
,wagę<fifa te litwory, które wychowują .dodatni typ 
obywatelu polskiego;

d) Zjazd uważa wszelkie utwory pogłębiające 
seeRpatyzm za; szkodliwe ze-względów wychowaw
czych ,i - państwowych;

*%)-}rj?idia za konieczne roztoczenie opieki nad"le- 
kt^p,idoanową;.

E) slwperdza, iż tylko ci nauczyciele mogii uczyć ’ 
jęj^ka,..polskiego, którzy są obywatelami polśkimT 
i ^ietylko zewnętrznie posiedli znajomość przcdinioó 
hij ale dńja rękojmie, że zdołają sprostać ideałom;- ; 
któryoli^arczą dzieła wieszczów, polskich

Z- rezólucyi pod d), e) i 'f).' wyziera aż-nadto ine . 
tedt^a,' polityczna, a nie mplyycy pedagogiczne...,.Zr: 

jjowociu, tratą one wszelką wart ość,, napk owo,;- 
obM p łwna, a staną. się ząpewne przedmiotem pro 

po] i tycznej. .Źałówpią, więc. najeży, że zjazd.. 
pólitmititćiiy, który powinien 'przede.\yszysikiięm kie- - 
ronhac ?się intencyaml pedagogicznemu wyklucza- j 
jącefńi jakiekolwięik ansy polityczne-.i uprżędzcniap? 
dat "'się użyć za narzędzie walki politycznej ■'

uo ’vDgółu z  abelcna, :l>y w .. dniu. 2bi<?lki|iia $ $ 0 s  
Zakłatiti-29 M i.  pokpiep.yt ze .'swą gila.,
sieafb&jiShkład njieśźczgcy się w  nowym  gm.ą-, 
cŁrff' ^W ięk szy !w ie lok ro tn ie  liczbę, wycho- 
waiiKów i musi-..idfcać o utrzymanie blisko 1-00 - 
josóBl’ W , ciągu -ubiegłej -zimy nie odbyła się n a" 
rzecz Zakładu, żadna zabawa, ani żadna- zbiór
ka ,jw;. lokalach za-mkniętyćb. Zakład nie mając 
(większych dochodów- stałych, musi sieroty ' ż y - ; 
jWićj..Ubierać i kształcić! '

Niechaj w ięc wtorek nikt nie ominie sto-..

Za Wydział:
Kóżtt JBokowa, Pęczesowa, Dr. med. jtftfał Lun 
(Jadj* Vice-preze«, Samuel Lebenhehn, viee- 

prezes, D r, Maurycy Epstein, sekretarz

U ]

Dwa zgromadzenia. —  Termin wyborów kahalnycn.
. Kraków, 28 kwietnia. 

Drugi z rzędu wiec przedwyborczy, urządzony 
staraniem organizacyi syonistycznej, zgromadził 
w ubiegłą niedzielę w  wielkiej sali Kahału tłumy 
poważnych obywateli, przedewszystkiem zt sfer 
kupieckich, którzy z żywem zainteresowaniem wy 
ślucljali referatów o obecnej gospodarce kalwin ej 
i  "potrzebie gruntownej sanacyi niezdrowych sto
sunków'.
. Przewodniczącym wybrany został przez aklama

c ję radca dr Ch. Hilfstein, który zagajając zebra
nie .scharakteryzował pokrótce sytuacyę przedwy
borczą i ostrzegał zenranych przed machinacyam i 
klik/i, dążącej za .wszelką cenę przy pomocy prze
starzałego systemu wyborezgeo do ponownego za
władnięcia kahałem. Na zastępców przewodniczą
cego wybrani zostali pp. Alter, adw. dr Gottesman 
i B. Hónigwwchs, sekretarzem został p. dr I. Gross 

Pierwszy referent
p. Ĝ i. F. Leistner, 

wiceprezes krakowskiego stowarzyszenia kupców, 
w obszernym,- rzeczowym wy wodzie wskazał naj
pierw na znaczenie' ćeprezenlacyi kahalnej dla lu
dności.1 Mówca wyraził zdziwienie z powodu sła
bego zainteresowania wyborami, które powinny 
stać się walną rozprawą z obecnymi władcami ka- 
halnymi, nie mogący mi wykazać się żadną, choćby 
najdrobniejszą zdobyczą, uzyskaną dla ogółu lu
dności żydowskiej w ciągu długoletnich rządów. 
Cała "ich polityka po! gala na urządzaniu tajnych 
konwenlyklów, i przytłumianiu głosu ludu żydow
skiego w jego słusznych postulatach; zamiast gło
śnych, męskich wystąpień w  obronie godności i 
interesów ludu, słyszy się w  kahale wiecznie tyl
ko „sza-sza“ ; „jakoś to będzie". Jeśli otoczenie 
nasze nie liczy się z nami tak, jak, dzięki naszej 
sile liczebnej i wartości społecznej zasługujemy, 
to winę za to ponoszą nasi władcy kahalui, którzy 
w decydujących chwilach zamiast przewodzić lu
dności i świecić przykładem, Chowali się w* mysią 
dziurę. Z ta apatyą j inercyą trzeba- już raz skoń
czyć! „Majufeśmki", mający jeszcze odwagę ubie
gać się o  mandaty radzieckie, których nie umieją 
godnie piastować, muszą wreszcie przekonać s;ę,. 
że śpiączki wyborcze, nie potrafią zastąpić im za- 

• ufania, mas żydowskich,, którego nigdy nie posia
dali, .Nieliczni stosunkowo obywatele, którym ła
skawie udzielono prawa wyborczego, winni oddać 
swe glosy ńa prawdziwych reprezentantów ludno
ści żydowskiej, występujących z jasnym i koasek- 
wentnym programem pracy i zadań kahału.

Drugi mówca
radca dr zimmerman, ,

wygłosił wyczerpujący referat o programie ka- 
halnym stronnictw narodowo żydowskich, przeciw 
•stawiając mu w bairwnem zestawieniu bezprogra- 
mowość i brak jakiejkolwiek inicjatywy lub choć 
by tylko dobrej woli u obecnych władców kahału. 
Mowoa nawiązuje do- normowy, jaką przed prży- 
■ byciem na zgromadzenie miał z jednym z człon
ków tzw. stronnictwa ki halnego, spieszącym na 
tajny konwemtykiel przedwyborczy. „Poco wam

zgromadzenia Indowe — wywodził ów IHiftUiiB 
—  skoro wynik wyborów już i tak przesądzony 
jest na naszą korzyść?" Klika ta zbiera się kią 
konwenty kiach, rozdziela między siebie mandaty, 
mając do dyspozycyi przestarzały system wy bor* 
czy, a uznaje za zupełnie zbyteczne p.zedstawhl 
ludowa swych reprezentantów i swój program Na 
tem polega zasadnicza różnica mięogy opecnynp 
władcami kahalnymi, a nami. Stronnictwa na» -ł|i»i 
wo żydowskie uważają mandaty z* własność c*» 
łego luuu i chcąc się onae ubiegać przycnodzą r *  
prezentanci tych stronnictw na zgromadzenia lu - 
dowe, gdzie przedstawiają swój program. Trudna 
jeanak żąaać programu od iudza, oia których jk» 
dynem spoidłem, łączącem ich przed „yboraui^ 
jest... wspólna obawa przed syonistami i rucheflk 
narodowyu. J-ikr mają Li panowie za sobą doro
bek? Co zdziałali dla ludności żydowskiej? Gdzfo 
byli, gdy toczyła się walka o spoczynek niedziel* 
ny? Dlaczego boją się występować z postulatami 
w  imieniu całego społeczeństwa żydowskiego, * 
zamknęli się w  ciasny krąg swych domowych 
spraw, nie uznąjąeą niczego, co wychodzi poza 
sprawy <-menpirza) czy rzeźni. Jest rzetza wprost 
nie do pojęcia w  czasie, kiedy niemal caiy świat 
uznał syonizm i prawo Żydów a® narodowej sie
dziby w Palestynie, Ly reprezentacyę żydów Azier. 
żyli osobnicy, bojący się przyznać do narodowo
ści żydowskiej, a nawet narodowości tej jako a- 
symilanci starej daty wcale nie uznający! K ilak  
jest powołany do tego by być rzecznikiem wszyst* 
kich interesów ludności żydowskiej jako jeonosiKl 
zbiorowej i stąd powinny wschodzić ucb>Vuły 4 
postulaty, stanowiące podstawę i mat ery.ił dla po 
słów żydowskich do występowania, z utWrwenoy# 
u rządu. Mówca przechodząc poszczególne pozycya 
zeszłorocznego budżetu kahałnego wykazuje no* 
wodnie bezczynność i brak zrozumienia dla ży
wotnych spraw żydowskich u obecnych władców 
kahału. Następnie przedstawia r. Zimmerman dłu
gą, bezowocną walkę, stoczoną przez reprezentan
tów opozycyi o rozszerzenie prawa wyborczego 
do kahaiu na wszystkien obywateli żydowskich^ 
posiadających pr«wo wyborcze do Sejmu i wska
zuje monstrualpość obecnych przepisów wybór* 
czj:ch. Kończąc apeluje moiwca d© tych nieflcz- ' 
nyćh oby wateli, posiadających prawo wyborega, 
by przez głosowanie za prawdziwymi reprezentan
tami ludu żydowskiego udowodnili dzisiejszym pe
wnym zwycięstwa radcom kahalnym, że be* woli 
i wbrew woli ludu nie można uzurpować *«Ł-a 
prawa reprezemaeyi.

Następny mówca
p. Fiacheb

w dosadnych słowach wśród aplauzu słuchaczy, 
krytykuje rządy w kahale krakowskim i wskazu
je na następstwa, jakie gotowe pociągnąć za sową 
pozbawienie większej części ludności żydowskie) 
prawa wyborczego do kahału. P. Fischer przeOstą 
wia machinacje wyborcze tzw. pelnwmucuiŁÓw*. 
które mogą przypieczętować wynik wyborów o, 
ile ci, któ-ym prawo wyborcze pte zrabówano, we 
będą dosyć czujuL "Wkońcu mówca żąda fewartfcgo

Z teatruim. J. Słowackiego
„Medea“  tragedya w  '3 aktach Eurypidesa przekład 
'Jąna''TK'd'spr(owicża. ileżyserya i inscenifzacya, Sta- 

V ' hisłayyy Wysockiej. . J. ..-

Pref. Sfinkó był W tern szczęśliwem położeniu, że 
mógłwprzeważną ezęsć sWej recerizyi ’ wyglóśić 
przed premierową : publicznością. Nam, wszystkim 
[innym, recenzentami krakowskim' nie pozostaje chyi 
ł)a nić^.^ńńego, jak powtarzaó za prof, Sinką, że' 
fRede^ tó.prototyp.kobiety, która zabiła, albo-Mite- 
.agodąić siię z tą ,przewodniąi tezą rzeczowego i -w 
jifffzeiriily,. sposób- rtaukówość z populamcwcią łą
czącego 'referatu.

Nie dla, przekory, wybrałem tę drugą drogę, tylko 
doprawdy .wydaje,,'mi się rzeczą niemożliwą, .by-- 
'śńiy żźfpomhieć rńógłi o przedaiale óns6w -.M %  sa 
mą rzei\ną uczuciową bezpośredniością prze- 
.żywalhtnagedyę^jftedei, jak tó przed tysiącem lat 
UjRzyn-ić': mogła grecku publiczność, Zapełniająca 
teatr -Dyoiiizosa. Wydaje mięsie to rzeczą wprost 
i niemożliwą, a- gdy to świadomie uełynimy, gdy 
zamkniemy oczy t stwierdzimy, że pod* dilamydą 
łaje tożsamo serce łódzkie; że i tam. pod greckiem 
niebemoczło<ivieK a lósem walczył o linię swiego ży
cia, mimowoli- wniesiemy w to nasze przeżycie — ‘ 
Diasz-e nowoczcśJih h-astroję, 'sny i wfarżdttty„ ma-, 
weni*. ■'U-fikęje,

Histprya. jest bowiem czemś jednorazowem i bez 
powirotnem, a w  tej właśnie jednorazowości, w tom 
pelnem 'wyżyciu się danego momentu czy danej 
epoki 'historycznej tkwi tajemny urok historyi. 
Wiem, że byłbym w kłopocie, gdybym miał bliżej 
określić istotę nowoczesności. Próbował to przed 
laty niemiecki publicysta Mas Mes ser w  swean roz 
pryskującem się i tysiącem refleksów apalizują- 
cem studyum „Die moderne Scełe". Była to tylko 
próba, a w  dodatku zdaniem mojem zbyt gadatli
wa i nieudana. Ale w  każdym z nas tkwi to pod- 
•ziemne, że -tak powiem wyczucie odrębności i  je- 

, .dnorazowości naszego tragizmu. W  naszych cza- 
< .sach usiłował Oswald Spencer ująć tę odrębność 
.w lapidarne zręby słowa. Duszta Greka jest we- 
dług S pen gier a ahistoryczna, a więc pozbawiona 
perspektywy dziejów. Pozwolę sobie zacytować 

, pbszerrtiejszą uwagę Spenglera, by należycie zilu
strować istotę zjawiska. „Die antike, ahlstorische, 
euklidisćhe Seele hat Łelina ,jEntwickl|ung,‘ł die 
abendlandische erschópft sich in ihr ;sie ist „Fnn 
ktion" in Richtung auf eińen Abschluss. Die eine 
„lst“ , die andere „w ird“ . Mithin setzt alle antike 
Tragik" die Konstanz der Person voraus, alle a- 
hpndiańdische dereń ;Variabilitat. Erst dies ist 

'„Charakter" in unserem Sinne, eine Gestalt des 
Sęins, die in unabl&ssiger Bewegtheit und unen- 
dlichen Beziehupgsrdichtum besteht. Bei Sopho- 
kles adelt die grosse Geste da* Leid, bei Shajt®*- 

Kjjteurę adelt che grosse Gnsinnuag die Ttrt". s

Ten brak stawania się, ta jednolitość i mezmien 
ność charakterów, ten czysto zewnętrzny możną 
powiedzieć przypadkowy stosunek do przeznacze
nia*} sprawia że grecka tragedya nie przemawiał 
już do nas, ufe wywołuje w naszej duszy zbożnej 
ciszy zadumy, nie dociera już do metafizycznych! 
głębin naszej jaźni. Krzyk jest cechą greekieg«ż 
patosu, a dla nas nie Laakoa tylko gałązka drze* 
wa, wietrzem deszczowym, smagana, pukająca J<* 
okna naszej niedoli, mówi nam więcej o oMmotnla 
ni u człowieka niż chóry greckie i wężowe sploty 
Erinnji. Dlatego jest dki nas niemożliwą — maską 
na twarzy aktora, od którego domagamy się na u* 
tenzywniejszej wyrazistości wszełkidi hatiftego 
cierpienia postaci. -

Nigdy się z tem nie pogodzę, by kemen-ł o nU* 
zmiennej ludzkiej istocie pod każdem niebem i 
każdym czasie o prawo do wyżycia się »  losem 
walczącej przesłonił nam net* jednorazowy i bez
powrotnie z nami na świecie skazany stosunek <ką 
Boga. Prawdą Jest że wspólne są eztotaWaWZ® 
wszystkidt czasów, pewne, prymitywie formy Jfea4

*) „Darf maB far die aŁerafl&afllsc&e Seele 9aĘ  
Zufńllige ais Schikaal VOa geringereip OelMite dmą 
ten, so dar! umgekehrt das Schścksal f&r dte >ujiAs 
Beele ais dn ins angsheure gssteigerW  
gelten*’ (SpengUr ^ e c  Uptyrgecg dta (fclw jliin  
de***. U t t l i
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izowania się rękodzielników i oświadcza 
W^póli.em wystąpieniem organiczacyi kupiec 

i rękodzielniczych w  akcyi wyborczej i zgła- 
pcd adresem wydziałów łych organizacyi od- 
iedui apel, uchwalony przez zebranych. 

RezOlucya przedłożona zebraniu przez p. Honig- 
chs„ i jednomyślnie uchwalona brzmi: 

7gro.a«dzeni w sali kahału protestują przeciw- 
ukrócfcuiu ich praw wyborczych do Kanału w 

asach po^sz. pięcioprzj miotnikowej ordynacyi 
o ciał wyborczych, potępiają dotychczasową dzia 

łalność kahełu i wzy \.ają ludność żydowską, by 
1 -at^naowała energicznie akcyę uświadamiania 
Ktdności o ubowiaikach kahału i by glosowała 
Ba listy narodowe,

■ Przyjętą została i ównież re-olucya p. Fischera, 
£  której wyżej Wspominaliśmy.

ZGROMADZENIU ORTODOKSYI
' !W niedzielę popołudniu odbyło się w  sali ka
bała ."gromadzenie tzw. bezpartyjnego komitetu or 
łodoksyi, propagującego bunt przeciwko Szlojme

Emune. Przebieg ciekawego zgromadzeni i do kto 
rego jeszcze wrócimy, nył naazr.yczaj burzliwy 
v świadczy o lem, że dużo jeszcze będzie musiało 
wody upłynąć, zanim zasady parlamentaryzmu, 
Kultury zgromadzeniowej a nadto i zrozumion.e 
obowiązków żydostwa w czasacli dzisiejszych znaj 
dą przystęp do tydl sfer. Wystarczy dz/siaj za
znaczyć, że zgromadzeni nie pozwolili przemówić 
senatorowi Deufscfaęrowi, mimo »ż blisko 2 godzi
ny stal na mównicy j mimo, że licznie zebrani 
zwolennicy Salome Emune pozwolili przemawiać 
mrwcom z przeciwnego obozu Tak zatem „Salo
me Emune“ , stanowiąca skrajną prawicę w na- 
szeiu społeczeństwie doczekała się po trzech la
tach pracy politycznej jeszcze bardziej prawico
wej prawicy skierowanej przeciwko niej, jakot 
niedość zacofanej i prawowiernej, Szłome Emune 
przesuwa się zatem z natury rzeczy do centrum 
społeczeństwa. Talii to już bieg histo/yi Proces 
dyferencyacyi choć może jeszcze nieraz będzie 
Kiejstrowany, postępuje rue.tołagajie naprzód!

Termin wyborów do kahału krakowskiego
■ ■ Sekcya wyborcza ustaliła na medzielnera posie
dzeniu następujące terminy wyborów do kahału 
krakowskiego:

I. kurya niedziela 18 maja
II. knrya niedziela 25 maja

III. kurya czwartek 29maja
.Ustalono następnie, iż glosowanie odbywać się bę
dzie nieprzerwanie od godziny 9 przedpołudniem 
Jo 5 popoł. (ijosowa„ie II I  kuryi odbywać się bę- 
djfie przynajmniej w  dwóch komisyach.

■Następnie sekeya załatwiła wszystkie reklama
cje, zostawiając tylko kilkanaście nicwyjaśnicuijch 
do następnego dzisiejszego posiedzenia.

Stwierdzono, iż reklamacyi wpłynęło przeszło 
100 zaś przeszło 1100 osóu zapłaciło podatek za
legły, tuk, że ilość uprawnionych do głosowania 
podniesie się zapewne do blisko 3800. Podział gło
sujących między Kurye potrwa jeszcze kilka dni. 
Kartki wyborcze Joręczate będą pocztą

BACEjSOŚĆ WYBORCY!
Największą sposobnością do macbnacyl wybor

czych są pełnomocnictwa. Trzymajcie głosy wa
sze w garści aż do ogjoszetua List kandydatów. Nie 
pozwólcie ażeby kontynuowaną oyła tradycya nie
czystych wyborów kahalnych przynoszących hań
bę naszej gminie.

KRONIKA.
Kraków, 29 kwietnia. 

r ~  Z  POW ODU OT\v AkCIA BANKU PO L
SKIEGO. Wczoraj o godz. 9-tej rano odbyło 
się w  kościele św. Anny uroczyste nabożeństwo 
2 okazyi otwauia Banku Polskiego. Po nabo
żeństwie wojewoda Kowalikowski imieniem 
jWujewodztwa i własnem przesłał premierowi 
itefęgrąin. gi atulacyjny z powodu otwarcia Ban
ku Polskiego.
' -k DEKORACYA MIASTA N A  3-gu MAJA.
frezydyum miasta zwraca się do mieszkańców, 
aby z okazyi zbliżającego się uroczystego ob
chodu Konstytucyi 3-go Maja przygotowali cno 
stągwie o barwach narodowych i miejskich ce
lem udekorownia domów w piątek, sobotę i nie 
dzielę/ tj. dnia 2, 3 i 4 maja br. 
f —  REPREZENTANT Y . M. U. A. W  KRA
K O W IE . Wczoraj rano przybyli do Krakowa 
iJołm Mott, generalny sekretarz Y. M. C, A. z 

-vego Jorku w towarzystwie p, Ltayisą, szefa 
europejskiej Y. M. C. A oraz ara Schrama. W ie  
czoiem o godżińie 6-tej odbyło się w  sali Rady 
miejskiej powitanie gości amerykańskich przez

Radę miejską oraz przedstawicieli władz i in
stytucji. Po powitaniu, wygłoszonem pn tz  prez 
Pederowicza, p. Mott wykosił w języku angiel
skim referat o sytuacja światowej. Wieczór 
opuścił p. Mott f.ruków, udając się do Lodzi i 
Warszawy,

-  WYCIECZKI ZAGRANICZNE. W  miesią
cu maju Dr przyjeżdżają do Krakuw* dwie 
wycieczki zagfnnic me, a to z Czech i z Belgii. 
W  skład wycieczek wchodzi młodzież akademi 
cka z proieanraau. W  programie pobytu wyrie 
czek jest m. in. wyjazd do Zakopanego.

W  miesiącu przybyć ma kilkuset Po
laków z uneryKi.
-  PODATEK OD LOKALI ZA  D, KW ARTAŁ
Magistrat 2Vra«a uwagę, że osobne nakazy 

płatnicze na podatek od lokali za drugi Kwar
tał bf. nie bęuą doręczone i że lokatorzy' są obo 
wiązani uiścić ten podatek w  terminie do koń
ca kwietnia kr. pod rygorun płacenia odsetek 
zwłoki a to ua podstawie nakazów płatniczych, 
które poprzednio doręczouc właścicielom real
ności i w których przypisano poszczególnymi 
lokatorom podatek od lokali za rok 1924 —  w 
ratacn k wart .lnych.

KONIEC FER I I SZKOLNYCH. Dziś ro* 
poczyna się nauka wę wszystkich sżkołuv.h kr« 
kowskich po skończonych fcryach świąteca- 
aycfa, Wczocaj podjęte zesrały wykłady na Uni 
wersy tecie Jagiellońskim.

— O ZN IESIEN IE  MIEJSKIEJ KOMISY! 
CENNIKOWEJ. Jak się dowiadujemy, cech/ 
rzeźnihów, masarzy i piekarzy w  Kraków iecżjr, 
idą starania u władz wojewódzkich i miejazdch 
o zniesienie dotychczasowego systemu regulo
wania cen przez miejaką kamisyę cennikową. 
Rzeźnicy i pie&nze motywują swe żądania sta 
bilizacyą waluty i t wierazą, że wolna kalkul a* 
cya stworzy konkurencję, i co za łpaa KUuą. 
j^łtanięnie wzgl. polepszenie jwkwści u. waru.

—  EPIDEMIA OSPY w YGa o A. W  osta
tnich dniach zaznaczył się w  miejskim uną-i 
uzie zdrowia w  Krakowie bardza %  ruch 
osób, poddającycn się szczepjppdu prarciw 
ospie. Wypadki zasłabnięć w  i-J3sęte adarrają 
się obecnie tylko sporadycznie.

Szczepienie ochronne przeciw ospie i 1 jx»wie- 
:ie chrzanowskim, najów/udej dotkniętym t§ 
epidemią jest już na ukończeniu. Kilkunastu 
lekarzy i starszych medyków przeprowadz y  
szczepienie niemal we wszystkich miejscowo
ściach powiatu chrzanowskiego, co wpeynąw 
bardzo znacznie na zmniejszenie się wypadków 
zachorowań na ospę. '

— FAŁSZ x WE DZi£sd$CIOflLlŁIONÓWKI. M  
Oddziale PKKP. we Ewiow-e zatrzymano falsjr- 
fikał banknotu lmOOOjOOd-rnarkówegoj Falsyfikat 
ten wykonany jest na p-pierze sz-ywnym bez £»► 
łysku, szorstkim w dotknięciu, bez maku wodnego 
lub też ze znakiem wodnym, zrobionym ąappmnrą 
wytłaczania wczaego, \wgłędn5e druku tlm cw  
w ego. Znaki te są oćmienuć, w ystęp^ nikle, tiąpi 
też bardo wyraźnie dają się zanfWsDy.- o, 
rzchni papieru.

SOona przedni*: Brak siatki uełutunej 
niebieskiego na całej powierzchni papreru, 
tek czego tło w  kolo,*, JókmoJwóazoiwyu J -  
tworzy aetik^mejo tęczowego pokjBKHŚa kaiurdW 
w śrcKKU banknotu. Druc w tekście i |Un|Hsy d>> 
syć bdatoe. Widok katedry na Wawedu gpils 
państwa — orLeł biały w  .cieńou z Uńcl bUktiWjrcb
wskutek nieodpowiedniegG  iuow - ł I . konkurów
ule uwydatuiają się tak plastycznie, J ót aa Hńkna 
cię autentycznym. Białr połe pod godhm pai łkwU 
nz falsyflfaacte jest ucięte, na hatucnor.je auhen> 
tycznym pole to przechodzi stopniowo w  Bo m a  
zowe. Numeracja: cyfry odmienne. SbAsn o&wetfe 
taa: Siatka tła w  araónycn snczegńjtefeh przeryww- 
ua na całej pow.er^chui papieru. Druk n Knuwewk 
Bte ryraJnyoh Ornazaentacye po bokach bani mika 
oraz godło państw,.: Uitei tkały w  w-eócu a au t  
iauiowycii, w szczegółach niewyraźne. Całość pan 
knotu utrzymana w  koloi ach ntewłaścSwych, rysun 
ki wykonane niedokładnie, Aobec czego fslsyfttat 
jest łatwjr do roapoznania.

— ZABÓJSTWO W  SPRZisCZO*. W  sobotę wio 
czarem wywiązała się aprzecLka m.,jz t  , koaieo 
Capkiem a Stefanem Chuek*u w tkn -dhndc, w 
cza le i-tórej ćmieł raniony zuLtał nożem. O lłM i 
sprzeczki po kślku minutach Anarła. Capkn aro 
aZtOWoiM.

tel Z iz irość za a sze towarzyszyła miłości a bar- 
ideo często ją pochłaniała. Ponury cień śmierci 
(irzerażał już w  zaraniu dziejów człowieka, a mo
dlitewny jęk nie zgmszył głośnych dzwonów trwo
gi. Ale my dzisiaj i te prymitywne uczucia inaczej 
(Wyrażamy. Czy bezsilny gest załamujących się 
rąL nie zawiera w  sobie silniejszej akspresyi bolu 
i  cierpienia niż jęki i złorzeczenia szamocącej się 
■ta sceiiie wiedźmy Medei? Im głębszy jest ból, tem 
jtóeńsza Jkspreuya
l T o  też, gdy ku.tyna się podniosła, a na scenie 
Zjawiła ślę Medea— \I'ysocL« i  zalała nas powo
dzią jęków j skarg klątw i gróźb, tylko przeraże- 
Bie nas ogeruęto, a Dlady, kwiat litości uad znie
wagą skrzywdzonego ^erca kobiecego usycha! 
powoli. N ie rozumiemy tej kobiety, która zabija 
iwłasne dzśeCi, by zadość uczynić przepełniającemu 
|ą uczuciu Łazdroćci. Na próżno usiłuje ją uśpi a- 
Wiedtiwić prof. Siinko, ale tym razem nie udała 
mu się rola ,a«iVocati diabali*. Bo to, że nie wstrzy 
■Duje jej od .em.ty ateński kiół Egeusz nie świad- 
cay wcale o  mękkości charakteru AteńczyLa, a po 
SSrietrzny rydwan, s aprzężony w skrzydlate smo
ki, który Jej w  ,t&tni j chwili zsyła Helios jest 
Arlko aktem pómocy dla swej wnuczki. Czuł to do- 
Jtrze Sam Eurypides, ^dy wkł ic.a w usta wstrętne
go  zresztą eg/luty Jazona słowa o barbarzyńskiem 
JBchcdzeniu tej uredznnej zbrodniarki, która zdoby 
%  ófiMą gCMe rtesiskarie brata swago A

psyrtosa. Inaczej Grek by nie zrozumiał tej całej 
tragedyi i ze w stręten by się od niej odwrócił. Bo 
Medea wiedziała, że zabijając Glaukę i-órkę Kreou- 
ta, skazuje tem samem na śmierć nieszczęśliwe 
swre dzieci. Nie pom/utaża przeoteun o ratunku 
swych dzieci, a motyw prof, Sinki, źe zabija swe 
daeci — z nułosęj jest dowolnem tylko twierdze- 
nieir.

Przy inscenizacyi ,,Medei" p. W ysocka, do której 
będzie można odnieść parafrazę o Eurypidesie, ie  
jest jedyną polgką tragkzką, obrała starą, soaweo 
cyonalną drogę patetycznego gestu. Gdy się stanie 
na tem stanowisku, że patos jest Jedyną formą 
scenicznej interpretacji starożytnej greckiej trage
dyi, musi się przyznać, że p. Wysocka osiągnęła 
swoją inscenizacje ai usunum eL.presyi. Ale obok 
tej trądy >-yonnlnej konwenansem uświęconej meto
dy deklamiatorskó—patetycznej pozostaje inna 
więcej do uas przemrziająca intymno-kamfralna, 
ciclia i łagodząca żj-wicUoWość wybuchów. W  zwią 
zku z  tem zasadniczem ujęciem insceaizacyjnem 
pozostaje też kreacya Medei przez p. Wysocką, 
Medea w  interpretacyi p. Wysockiej była żywlo- 
>em nienawiści, a z lej łinii ani na rao-aeał nie 
zboczyła. Jednolita, j ikgdyby ze spńżu ul kre
acya, na którą się składa i boł.alerski gest i  blada 
twarz o upiornych oczach w  obramowaniu spły
wających kaskadą włosów i glos to wezbrany po 
tęźńemi fałami buczącej namiękmhd^ to załmut- 
i& 9 : 4  p d  pw tien lag i  —

głębokie i niezapomniane rooi w. ", *
Ale też i pracy musiuła p. \Vysocka Wieżyc, 

by zespół utrzymać na tej wyijuisi. Na Ogól to 
się udało. Zwłaszcza p. Ko&moy.aka jako psasbpr 
ka i p. Śzymańrki jako poseł duli nam sylw-tki 
pod każdym względem udane, Tylko p. Socha za 
nu ło był sędziwym i s.a ym królem Koryntn. Kim 
z»rzutu byt toż p. Bracki jaka Jazon.

Chórom nadała p. Buczyńska więcej łe  tak po
wiem, no,/ocz.snego cnaraatteru i je po laęitei 
zmod .-iiuzował u Bucóliwość wyrwdsńt e ftk lsM i
plastyka me bardzo z. na1 mo .■swi fy z o-
gotnem tłem i kolorytem słwogredn bo t-aą— i 
uego mytu.

Bardzo ładne były deaoracyt pomyau p Wierz
chowskiego, ale były zbyt nowe i w
nadto w mt nowo.

Najprawdopodobniej ate zejdcie „Medea'* długo 
z repertuaru, gdyż jest pow itziym uBjfnetu artj* 
stycznym. Cieszyć sńę modemy, że nae* teatr po
rywa się na wieUoe rzeczy. Wszak Kraitdw jest 
tylko miastem prowincyooałoeta, a toatz oaaa, »• 
bogi w środki. A  jednak — sacperem uadfta-sBigda 
ileż można zdkhłaćl Niechże więc urn będ ńF wal
no stwierdzić, źe po chwiloujm tryumfie JM»- 
dame X*‘ wkroczyła na naazą sceną tajemnjnaa i  
dostojna tani Stażuka. Z dalekich do dat piąyaahi 
stron ale też dalekie, be mMafiąyęnM afeWW ł *  
tu obejmują obszary.. Br K ,
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Z rokowań polsko-czeskich.
, iW doiyćnczaso.wym przamegu ooraa polsiko-cze-' 
kLa^owackich -w Krakowie ustaliły aUue &  taąa- 
cyęp..że przedmiotem rokowań, kióryth celem jest 
tattawfeme projektu f.p^otpKorów w  myśt. rezolu- 
cyi.Tądy L ig i i.aiiodóyy i locyzyi konffcrencyii am- 
'bąsadoróc ot# ,J>yć uręgul.»wanie całokształtu 
tspra;,y 'gospójąrczycr. i ‘ komunikacyjnych. pograni
cza nie tylko \siedlag iiornialnie.pizewtaztanycli za 
Isajkjim ta£ % ły  dane . wszelkie szersze, jak' liflij- 
jaatę] ąopuśzczaSfl* udogodnienia, Których \5jynwc- 
jgiłjk sjjccyalrie warunki życia gospodarczego tego 
teWmu, ‘ przaciętogo- przeprcwauzenrem obecnej gra 
ni^y pań^tWtjWej; ©p^pcz tego będzie przedmiotem, 
.r^fiowiań uregulowanie niektórych dalszych fcire-

styi przechodzących ramy lokalne, na przykład: 
m  egulowanie ruchu turystycznego, udogodnienia 
komueihacyi, ocnrona przyiody itd. Obrady są pro 
wąazoue w  duchu pojednawczym i  przy wzajem- 
nem dążeniu, aby pom:mo zmienionej linii granicz 
nej życie gospodarcze na pograniczu mogło rozwi
jać się bez trudności i pi zeszkód.

Dla obrad nad wszy stkiemi powyższemi spra- 
v  arai wydzielono osobne podKOimisye, których pra 
co Wobec wielkiego i skomplikowanego materyału 
potrwają kilka dni.
' .W pomedziałeK wieczorem delegacya polska 

podejn.owaia gości cztskosłowkckich w  sali mar
murowej Grand- -hotelu.

Senzacyin? ucieczka 4 więaaiów i samosąd bandy ly Kozy
łliasto  Krakiy? .*aalarjąowane zostało w  nie- 

rano,wieścią o zurbwąłej ucieczce czterech 
Więźniów .z aresztów ,św. (Michała, Oraz o  samo- 
bóigt^je jpdnfgo, z ę ; zbiegłych więźniów, bandjty 
Ufeąa. jiozy, .przeciw któremu właśnie toczyła się 
kjlkudpiofwa", rozprawa przęa sąaem przysięgłych, 
iy/g.. ą, K v i^ 'zb ieg li..z. więzienia: Mojżesz Ha- 
Belnuss vd' II a i, ner vel Schabes, pozostający w  
śledztwie pod zarzutem szpiegostwa, dalej Stani
ał!, w G«ha» z  pbwi Cłirzańowskie^o, zawodowy 
*;l&424ef‘ i  Józef Idehe (ląt -20-); złodziej krakowski.

■SpfaWa niezwykłej ucieczki więźniów! przedstą- 
wjunsięwedług w^iiików dochodzeń śledczych na-

■ kiiedzielę -pr. fed godz; 7-sną rana dozorca Ma-. 
Krtiek: ptirtiiący służbę .na ill-cim  kiuiytarzu w,tu- 
łe.jB tn więzieniu: *ądoWem usłyszał z celi Kozy 
jghftj dom agający..się,; otwarcia, drzwi. Gdy Mazanek 
OWórżył drzwi, bandyta dobytym rewolwerem 
stJrtwyzówsr dCzpreg, v,y i w it niu kluczę i żarn*.

W'vśwej*deli. sam jąś począł otwierać są- 
WiSttefe kiaźhie. Pó^dtwórzeniu Raźni, w której sióT. 
tiifiSh '€ihaś,fi>Sch«be9 i' idenłc wręczvi Koza Gi- 

rewolwer i," ruszył z nimi ku 'głównemu 
Wejściu TU steroryzowałi bandyci klucznika ,Wa- 
m r w * . , póczf m otworzywszy bramę więzienną 
:k ł«& łi^  Śct^ry iflr wlt' w  zamku, wybiegli., mt .nl 
S l iniiiką. Y *  Sebfcbos i Ideoc, ucieklL .w sżęoaę. ąŁ 
fjw  i.»wj z iś Koza i Gibus podążyli ku-plamom. 
;lA^ejn właspie^ óq siużby. dworca więzienny-Kumer
>$* yOjfcjł-żade ogioby, wychodzące z wię?
fcienła,'-wszczął aJurm i puści] śię w  pogoń za Ko- 
,z%/Jtłzyęracr-o pomoc.- Na,, plantncn nadbiegli od 
SU-ewry ul 'ćwierzyniedtioj tflwaj policyauci Frauaś 
i  Soch* p ro_poczęL pościg za zbiegami Wkrótce 
ujj}<y zw t-l Gdlgflrktoęy Porzucił podczas ppścigu 
f iń * t łv * « . Oiiadżoiiy ze Wszystkich stron Koza a-, 
biagl do ul. Straszewskiego i  tu odwróciwszy się 
s fn M ił do ścigającego-go Kumera, a po kilku kro- 
k*ch' dttkshj ucidczki -widząc jej beBnadzięjnośd 
strzelił s6bij w akrofi, padając na miejscu trapem, 
fówfcfei po oględzinach korni >yi aądowo-lekarskiej 
zostały przewidziune dó zakładu yiedycyny sądo- 
wej. Na miejscu kóło drukami Anczyca, gdzie gło- 
'śny1 ..blam&ytą ttokondl samosądu, gromadziły się 
tłnwiy publiczności. V M o  niezwy kłej ucieczce i 
jaj kirWawyro epilogu nylą żywo komemowara w 
szerokich kołach ludność?.'

£ r  de i r e k u i  .smial, j ucieczki i  więzień krąr
.Sąr- najraziftaitszć wersyi Najprawdopodóbnae] u- 
cieczfca byrpa już od fillkli dni uplanowana, a bród

otrzymali zbrodnia i ze za pośrednictwem Kor;-, 
któremu widocznie podczas rozprawy podsuną] ja
kiś przyjaciel rewolwery. Praga iwersya .głosi, ie 
Schabęsowi wśród przyniesionego na święta Jedze
nia podano rewolwery, które on następnie oddal 
KoziJ i Gibasown. Dotychczas ani Schanes, ant 
Idenc nie zostali ujęci. Za zbiegami rozesłano li
sty gończe i zarządzono obławę na wszystkich dwor 
cach oraz po wsiach okolicznych.

Jeszcze w  niedzielę przedpołudniem władze są
dowe i policyjne przeprowadzały rewiżyę w  w ię
zieniach w poszukiwaniu za bronią. Rewizya dała 
negatywny rezultat, co każe przypuszczać, że u- 
cięczka była sporadyczną brawurą Kozy, który 
zresztą był osobnikiem ha wszystko'zdecydowa
nym i raz juz przed, dwoma laty zbiegł z więzień 
w Katowicach.

Jak siyćhuć, dozorcy d pot.cyąnci, którzy brali 
udział w  pościgu za uciekającynii zbrodniarzami, 
zostali nrzudstawieni nr zez ks woTe przełożone w*a- 
dze'doJ -4t"*r

Wczoraj ranci miała się odbywać w dalszym clą-, 
gu rozprawa przeciw Kojde i Prożdzowi O podz. 
8'30 rano na sali rozpraw ZjaWff4 się Trybunał o- 
raz przysięgli, a przbwodnicząęyr rozprawy sso. 
Morus z urzędu skanstaiowąi śmierć oskarżonego 
Kozy ■" '■ ' • -. >. CO'.' C.: -■ ’’

Krok Wołoszczuk pom yślL.p.ar. .23i; p, k. po
stawił wniosek 'o zaniechanie dalszego posiępo 
wania karnego przeciw. Kozie, ’ Poczerń obrońca 
d¥- FeldiWurn: pi zeńiówił miiiej wiięctj tó »łow«.: „Wo 
bec majestatu śmierci ustaje wszelka7krytyka o- 
skarzonego i sąd-nad nim natęży do Boga. Poczu
wam.'się jedinak do . obow iązku . stwierdzenia, że 
rozprawa przeciw Koale, oskarżonemu o iak cięż
kie przestępstw o, prowadzóna była z bezstronno
ścią wolną od uprzedzeń i że pan przewodniczący 
tiybunału wezWał na' Żądanie obrpńcy postawione 
P'zed rozprawą świadków powołanych na stwier- 
dzenie alibd osk mżonego To niecli łj na. chwale 
naszego sądownictwa ku wiecznej pamięci zaproto 
kołowanem zostanie".

Przewodniczący trybunału podziękował za lojal
ne stanowisko obrony, a następnie wezwał na salę 
wszystkich świaaitów, którzy mieli zeznawać w  
sprawie Kozy i oświadczył im, że wobec śmierci 
obw. Kozy, którysię zastrzelił, nastąpiło zanie
chanie przeciwko aiemu po-tępewąnia karnego.

Świadków ode słano do domu, a’’ i ozprawę odro
czono do dnia dzisiejszego; Dalsza i aźpraw.L bo
wiem toczyć się będzie tylko pizeciw Józefowi 
Drożdżowi,

' — 5,W  NOC PF,SACHOY7A‘‘... Fejleton 
zamieszczony w  piśmie na^zun ^od tym tym 
pochodzi z pióra p. Dra Józeia Finkelstema,

Z  kralu.
R E A K C YA  H U L a  W E W IE L IC ZC E .

Piszą nam z W ieliczki: W yrafinowanie y? da 
borze środków walki przeciwko wszelkim o t j «  
wom postępu i kultury w  miasteczku naszem, 
propagowanej przez grono tutejszej niłpdzieży/ 
“  taKźe obywateli, przekracza już wczelkie inor 
ż iiw e granicę. Koncert, odczyt, pizedstawieiUn 
amatorskie, recytacya poezyi, wszystko to, tQ ’ 
kamień obrazy przeciwko ślepym fanatykom, 
którzy mobilizują wszystkie środki dla zdławię^ 
nia postępu wśród młodzieży żydowskiej, pra
cującej intenzywnie w  ramach legalnego sip<* 
warzyszenia ula rozprószenia ciemnoty na pro* 
.wincyi. Eksponentem tych fanatycznych sił w  
nasżem miasteczku jest p. Mojżesz L ich l, któryj 
pragnie siłom tyra przysiażyc się w  ten sposób* 
że dąży do pozbycia się jedynego ośrodka ży 
dowskiej kultury w  miasteczka przez wyrzucę** 
nie m ło Izieży z lokalu stowarzyszenia, ktorego 
jest właścicielem. Ponieważ diuga cyw ilno za 
względu na ochronę lokatorów jest utm dnio* 
ną, przeto p, Licht chwycił się solidnego spry
tnego i charakterystycznego środka, na innpj 
drodze. Korzystając z faktu, iż młodzież nal - 
cześć artysty krakowskiego p. Sperbera, któryi 
bawił u nas w  W ieliczce z występem, ui^ądźilW 
w  lokalu stowaizyszenia skromne przy jęcie*;

, zrobił zacny p. Lichl przeciwko młodzieży do-* 
-niesienie policyjne niemniej i nie więcej, jajg 
o nierząd. Do żywego dotknięta takim me t 
•nera oskarżeniem młodzież ideowa tatojszfcgo > 

- stowarzyszenia wniosła przeciwko p. M. Lich- 
■towi i drugiej donosicielce p. F rydńe Gleitz-ł 
man skargę o ob±azę czci. która też rozegia się 
w  tutejszym sadzie powiatowym.

Niestety i władze tutejsze pod naciskiem usta; 
wicznych dtlegacyi i tendencyjnych podszept- 
tów  nie zoryentowały się w  zakulisowych m »* 
chinacyach, które są sprężyną działającą w  te j 
haniebnej, prawdziw ie średniowiecznej n agon -1 

i Ce przeciwko stowarzyszeniu kulturalnemu, a 
' starostwo dało się skłonić do —  zresztą uletor- 
malnego — zamknięcia stowarzyszenia, przeć iw  
ko czemu wn.esiono na razie kroki na właści* 
wej drodze przepisanej ustawą. Godzi się wy -»; 
razić życzenie, by władze tutejsze nie sJy tak’ 
pochopnie na lep inspiracyi, którym zawierza
ją  w  dobrej wierze, nie znając mętnego źródła, 
z którego one płyną. Nie leży pizecież w  inteą 
resie władz państwa demokratycznego służy(f 
tym  cjemnym siłom, a raczej stać na strażyi 
swobodnego rozwoju kultury wszystkich oby-c 
watelk

Ciemnota jest zł\Tn sprzymierzeńcem,.

Sprzetfwy przerw aktów! óskari^ula u rozruchy listopadowe.
O r r u i ł i i i M n  c  b a c A * K a d e n c y i  s ą u d w  p r s y s l ą ^ ł y c h .

* W  r wie/ku z  dorączeujem aktów oskarżenia i 
ośojbom, obw-iążcutym o..udział, w cozruchach. 
Iij5mptói4oprych,; kilku obwinionych przez s,wyeh 
obr«ńcńv wniosło sprzeciwy co ao faktów, za* • 
WMonych im przez prokuraturę. M. in. nie- 
pus^jai i ktnudtatżenia (świniony , d r  jliius- 
grod. Spr»eeiw5t. l<. będ' p przedłożone sądowi 
apelacyjnemu, jednak w żadnymi razie qie 
.wpłyną na, odroczenie rozpoczęcia rozprawy,, .

Jak dowiadujemy, opróc; trzech proku-
gcatofdw na rozprawie .obecny będzia także 
przedstawiciel krakowskiego oddziała prokura 
tury generalnej, występujący jako oskarżyciel 
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ H H H H M H H M M K S R i W P i

— TAJEMNICZY NAPAD N A  POSTERUNEK 
.WOJSKOWY^!^ sobotę, t. godz. 8-ej wieczóf Sta.

f. Władysław Prucnal aresztowani 
zostali, ponieważ- łfaipadli na pełniącego służbę 
\v», m ćeicr» żołnierza lż  pp, kółó magazyn >w 
woJ«Aówych przy ul. Modrzewiowej. Opry saki uaf- 
łoWall rozbroić żómierza. Pollcya nie udzieliła 
:bi;, izycb łnłorma.^l a V®* niezwykłym n a jd z ie  
[U  M eUkaM , >

zi straty, poniesione podczas rozruchów przez 
skarb państwa.

Rozprawy wyznaczone pierwotnie ha czer
wcową kadencję sądów przysięgłych w  ilośei 
czterech, i to dw ie o obrazę rzd  (Bank Spół
dzielczy contra dr Felłęr i nąódwrót), oraz 
dwie o rabunki, zostały przesunięte na obecną 
kadencyę i odbędą się bezpośrednio po zakoń
cz* niu 4-dniowej rozprawy przeciw m łodocia
nym  komunistom, rozpoczynającej się 5-go ma 
ja  br. Kadencya obecna przeciągnie się zatem 
wyjątkowo do 20-go maja.

■ e a d e s ł a n e
Jm ł«v r^w w yg wl» odpsfoya nla odp-wlarfa.

1

i
P i t l | ( V # V E  gumowi w bardzo wielkim 

u E  wyborzi nudssdy ś8t

A .  B r o s s ,  Rtaliw, ł  FluiaMa 4 4
mm -K am irtk « N k  Im  my PiwywAafeliJ. Mi

-0*0-

W  S P R A W IE  ZŁA G O D ZE N IA  Z A K A Z U  
SPO ŻYC IA  ALK O H O LU . Czynione starania 
w  kierunku złagodzenia bezwzględnego zakazu 
sprzedaży oiaz spożycia alkoholu, wydanego 
związku z odbywającym  się poborem wojsko-f 
Y/ym dotychczas definitywnie nie zostały i io* 
myślnie załatwione. Jak ńam wiadoi io, Mi u. 
Spraw W ew a. przygotowuje Wydanie wyją*, 
śriień łagodzących , powyższe zarządzeni a. We* 
dług mającego ukazać się dodatku dp ru/pen 
rządzenia sprzedaż wódki według wrszelkiegą, 
prawdopodobieństwa zaka sana będzie - Jedyni^ 
podczas trwających godzin urzędowych, zawią
zanych z poborem, tj. do godz. I  w  południe.

ZJAZD MIAST W  PIOTRKOWIE. Projekty U-
sliawy o gminie miejskiej i ordynacyi wyLo/czej 
do samorządu budzą żywe zainteresowarue o<f 
dwuch lat i na ostatnich trzech zjazdach miast pol
skich sprawy te były szeroko dyskutowane. Jak! 
Wiadomo w  komisyi sejmowej i adnłinlstracyjnef 
złożone już zostały wspomniane projekly samo1 
rządu ustakue przez radę irinistrów i w tycłł 
dniach rozpocznie się mad nimi debata. Większ* 
miasta, które według projektu rządowi go mają by4 
starostwami grodzkiemi o charakterze pierwszej 
instancyi, pragną się w  tej sprawie wypo^ 'edzieć* 
W  tym celu zarząd m. Piotrkowa wystąpił z in,cy« 
atywą urządzenia zjeżdu przcdstawlcleh 36 iniasf 
zainteresowanych. Zjazd ten odbędzie się w  nieod
wołalnym terminie w  dniacl. 17 * 18 maja. W  z jeż* 
dale uczestniczyć będą del igaci mii t: Będzin, Bifc* 
ła, BtMsko, BUłya*oi. S^igosKZ, iłnatAdtflwją
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,Bteszyn, Dąbrowa GóraTcżn, Grudziądz, Gniezno, 
'Inowrocław, Kalisz," Kraków, Kielce, Kołomyja, 
■Catowice, Lwów, Lublin, Łódź, Nowy Sącz, Pa- 
ifcjanice, Piotrków, Poznań. Płock, Przemyśl, Ra- 
tOoiu, Radomsk, Rzesjpw, Siedlce, Sosnowiec. Sta-

Sisławów, Tarnopol, Tarnów, Toruń, Tomaszów 
laz., Włocławek, Wilno. W os la Im eh dniach od- 

■fcyły się podi bne zjazdy w  Grudziądzu dla miast 
pomorskich, w  Krakowie dla miast małopolskich, 
■jav Lubiinie, Wilnie i Lw ow ie  odbędą się w maju 
Wjazdy dla miast kresowych.

POŻAR W KINOTEkTUZE W  LODZI W kini- 
luatografifc „Odeon“ przy ul. Przejazd w Lodzi 
Wybuchł pożar. Przyczyną pożaru byio wadliwe 
.urządzenie pieca. Gdy wewnątrz budynku powstał 
Jflym, jeden z pracowników kinematografu, pragnac 
oczyścić powietrze, puścił w  ruch elektryczny wen 
Btylator, który bardziej jeszcze rozniecił tlejący w 
dymniku ogień. Przybyły na ratunek 1-szy i 2-gl 
oddzkły straży i ogień stłumiły.

} PRZEJAZDY POPISOWYCH. M. S. Wojsk, w 
iporozurcieniu z M. S. Wewin. i Alin.. Skarbu otraz 
Alin. Kolei, zarządziło, że na własny koszt podró
żujących mają odbywać się przejazdy popisowych 
ł  octoiników, udających się do przeglądu i powra
cających z niego bez względu na wynik komisy i 
przeglądowej, oraz przejazdy rezerwistów, powo
łanych do zebrań kontrolnych. Koszty podróży bie
dnych ponoszą gminy.

' POTRĄCENIA ODPRAW EMERYTALNYCH, 
flak nas informują, przedłożono emerytom kolejo
wym należącym do dawnych (zaborczych) kas eme 
trytalnych z których pobrali oni zaopatrzenia jesz
cze pized wojną, do podpisu deklnraeyę tej treści, 
aż zgadzają się na strącenie pobranych kwot z bie
szących odpraw emerytalnych, i to z uwzględnie
niem waloryzaeyi sum rublowych, koronowych lub 
"markowych. Charakterysiyczncm jest, że w dekla 
racyach tych me została podana wysokść reiacyi 
Waloryzacyjnej. Emerytom, którzy odmówili pod

pisania tych deklaracyi wstrzymano wypłacanie
emerytury. Waloryzacya ma dotyczyć także tych 
sum, które zostały w swoim czasie strącone we
dług reiacyi 2.16 marki za 1 rubla. Emeryci oczie- 
kują, iż Min Skarbu podda rewizyt zajete w tej 
sprawie stanowisko.
UPOSAŻENIE n <Ż Ę lv ,i-  OT.7 PAŃSTWOWYCH 
W  MAJU. Według rozporządzenia ministra skar
bu z pensyi wypłaconej pracownikom państwowym 
w dn. 1 maja bt\ potracone będą: podatek docho
dowy według nowej skali obliczonej w złotych o- 
raz opluty emerytalne, przewidziane w  art. 7 ust. 
emryl, z dn. 11 grudnia 192". V ypłaia uposażenia 
nastąpi jak wiadomo w złotych, ponieważ jednak 
nie wszystkie jeszcze Kasy skarbowe będą rozpo
rządzały na czas odpowiednią ilością banknotów 
zlotowych, przypadające kwoty wypłacone będą 
w  markach według kursu 1 zł. równy 1,800.(00 mu 
W  wypadkach, w  których przy wypłacie uposażeń 
względnie wynagrodzeń umownych niema zastoso
wania ntnożja,. ustalona przez Radę Ministrów, 
uposażenie zwiększone będzie za kwiecień o 4 proc. 
a kwcla otrzymana w markach polskich przeli
czona będzie na złote.

OSZCZĘDNOŚCI PAŃSTWOWE N A  OŚWIE
TLENIU. Nadzwyczajny komisarz oszczędnościo
wy wydiał polecenie zaprowadzenia najwyższych 
oszczędności w świetle w lokalach i gmachach pań 
stwowych. Okólnik ustala siłę lamp, ilość lamp 
i czas ich użycia, oraz pocuje ścisłą klasyfikacyę 
lokali urzędowych co do ilości dopuszczalnego o- 
świetlenia.

CENTRALIZACYA ZW IĄZKÓW  ZAWODO
WYCH DOZORCÓW DOMOWYCH. Jah się dowia
dujemy, odbędzie się trzydniowy zjazd od 2 do 4 
maja rb. delegatów wszystkich oddziałów związ
ków zawodowych dozorców domowych. Chodzi bo
wiem o uzgcdnienie pracy wszystkich związków 
lokalnych z kierunkiem Głównegd zarządu zawód, 
związków dozorców domowych oraz o powołanie 
nowego zarządu głównego na rok 1924.

Przegląd gospodarczy.
POLSKA NA RYNKACH BAŁTYCKICH. Na 

podstawie wywiadu, udzielonego prasie zagranicz
nej przez posła polskiego w  Rydze p. Chorwata 
■dowiadujemy się, że zainteresowanie rynłcam bał
tyckimi jest w Polsce obecnie nie mniej, a może 
nawet bardziej żywe niż dotychczas. O wzmagającej 
się wymianie towarów świadczy fakt, że Polsku w 
z  oku ubiegi ęm przeszła z 7-go na 5-1 e miejsce w 
izędzie eksporterów na Łotwie; jeśli zaś uwzglę
dnić i przywóz z Gdańska, to na 3-cie miejsce. Za
równo sfery handlowe jak i rządowe interesują się. 
żywo możliwościam* umocnienia i dalszego rozwi
nięcia ustniejąccych stosunków. UJzi ił J uoców poi 
tskich W Targach Ryskich i kupców łotewskich w 
>Targach Polskich' w Poznaniu i Lwowie jest bar
dzo mile widziany i popierany przez sfery mi iro- 
dajne. Należy się również spodziewać, iż ^ rozu 
mienie się obu rządów oo do zniżenia koszlow wiz 
przyczyni się znacznie do żywszego kontaktu gospo 
darczego, bowiem taksę za wizę do Polski zniżono 
flo 500 rb. i ustanowiono ponadto ulgową taks£ dla 
przejazdów częstszych 1000 rb. za wizę na doVol- 
ae ilość przejazdów w  ciągu 3-ch miesięcy. Rząd 
polski udzielił pozwolenia na wywóz nasion do 
■Łotwy, który zresztą jest zakazany, pragnąc przyjść 
z  pomoce Łotwie po klęsce tegorocznego nieuro
dzaju przez danie jej możności zaopatrzenia się w  
nasiona w  możliwie dogodnych warunkach. Dla 
ożywienia stosunków została również zniżana w 
Polsce taksa na przewóz węgla polskiego na Ło
twę, Wzajemne zrozumienie korzyści, płynących dla 
obu krajów z Jaknajżywszego kontaktu gospodar
czego. coraz więcej wzrasta.

W ALO RYZACYA T A R Y F Y  CELNEJ. Zostało 
■podpisane rozporządzenie ministrów skarbu, prze
mysłu i handlu, wprowadzające złotego do polsk.ej 
taryfy celnej. Rozporządzenie to głosi, iż cło po
biera się zasadniczo w  złocie, przyczem dopuszcza 
me są bilety kredytowe Banku Polskiego, jako za
stępujące złote. Rozporządzenie powyższe wejdzie 
Av życie z dniem 1 go maja br.
< POWRÓT DO ROZRACHUNKU WEKSLOWE
GO. W  związku z zastojem w  handlu wełną oraz 
brakiem gotówki zaczęto przyjmować w  tej branży 
weksle 3u-dniowe. Równocześnie dyskonto prywa
tne procentowo wzrosło z 15 na 18 proc,

Z |i«My.
•  ̂ Kraków, 28 kwietnia.

Na giełdzie akcyj tendeneya utrzymana przy du- 
tBej podaży wobec bliskiego ultimo.

Po gfefCzie robiono: Jawrzno drobne 81.000, po 
J£ MłakfcffiMJOO tawsJ^Gąig* wschodni* 57.000,, t*aajr

zachodnie 16.000, Nobel 5.300— 5.200, Len 4.350— 
4.2G0, Węglówki 80—87, Lokomotywy 1,325—1.400, 
Nafta Krosno 1.300.

Waluty; N. Jork 9.360. Zurych 1.671, Paryż 630— 
628, Pragą 275 i pół do 273, Wiedeń 133, Meuyolan 
420—li  8.

Akcye banków*, handlów* I prz*m.:

Polski Bank Pltoin. l*\ 111 
dank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt 
Powszechny Bank Kred. 
Bank Komorcyaray IV 
Pank Zw. Sp. Zarobków.

foiakie To w. bandi. 
OanaL Sp. akc. „Impei* 
Pharraa* Mag. Jan onucki 

Iow. han. Bracia Rolniccy 
„Polaki Glob*
C. I.artw.j, Poznań 
‘Żegluga Polska 
■ uruz.Ton .'i rana.i Żeglugi 
kielenlew‘ Li 1—IV 
It.Cegielski, i oznań 
[ aiowoży i-V.
, Automotor* fabr.sunoch. 
„Lemiesz*fabr.mai -roln. 
I\ carzejewskie Zakł. G. H. 
„Trzebinia- żel.
Zakłady aronnic. „Pocisk* 
huta żelazna, maków 
„Górka* iabryka ueiueniu 
Bierssańskie Zak.Gór.S.A 
,Tepege*Tow.<liaprz.gór. 
Akc. * w. naft „oaiicya* 
A. T. dla pizem. c leju skul 
Polrka Nafta 
„Pokucie* Naft Sp. akc, 
„Oikoa* T. A.
„t trug* Pj tern. drzewny 1. 
„ Pezel* Po wsz. zakł. buu. 
syndykat koszyk. Araków 
t- obi. przeu U. w irzebui 

„Azot* i—IV.
Agrocbemia*

„ K i akus*' Z j.fab. prz. wysk. 
r aur. cukru w Chodorowiel 
Cukrownia Chybiet 
A. Pia>ecki
Fabr. pOiceL w Ćmielowie 
tlekti w Sierszy i-iV 
o. w. Niemojowaki 
fabr. kapeiumy w MyłlanJ

T f j m i k c y t
a *  iv .

1800 -1425 

ZóOO -1200

400
14450 l&aOO

1*25—1876
95

zS2l—2125

600-700

450-470

32760-S1G00 
1826—lwóu

2275

04000-54800
148U>-1X00
7200—7*25

1800-1600

4800-  4950 
650
o00

1225

3050 -S 07r 
14000-t łC '- 
21O00*22500 
2960 -3000 

2550

28 IV.

1325-1850

2000
600

80*-460 
i00Q0-: o 50

1825—1860
95

2775- 40T )

470

31250.31500
1900- 192’,
1125—1150

2100—2160

54 00-52750 
14500-15000 
7200—7.f00

1650-1700 
1675-1750 

liUOJ 
4700-  5000

660

12U0-1800

3050—3016 
14260 -150 4  
22500 Ji000 

6000 
zseo
I0Ż6

GIEŁDY KRAJOWE.
O M il>  wora i areka z dnia 38 b. m iVA r>

Cyfry w złotych, oolary Stanów Zjeiln. traw — 
521—516, frank zloty w kpffaie 100.J5—9945, bony 
złote One—086, pożyczK.i złote 850, milionówka 065— 
075 —060, pożyczka dolarowa 305- -320.

Czeki Belgia iranz. 289212—2904—2840, holaodya 
tranu 100- >193—19376—1922u, i-oudyn rauz. 2*7i — 
2265—2245, Mowy Jork Ifanz. -521— 516, Pajyjt
t.anz. 3375—8335—3350-3320, Praga tram. 1525 — 15 — 
1532—1517, Szwajcaiya trąuz. 92-9270— 9i30, Yiedeń 
iranz. 730>'ł-73a -727, Włochy tl Juz. 23S2--264..

Warszaw 1 21 b. m. (PAT.) OiułJa. ARcya
Podai.^ cyfry rozuraiwją się w złe tych, Bank Małopelską 
Kraków — —, Bank Przemysłowy Lwów 677, Jar.'.' 
Zv Sp. Za. Pcznan 960 —945— 950, pula 060—04^ 
Wildi 025—080, Cukier Warszawa 765—7z0—740, 
Cegielski 105—115—110, Ursus 230, Parowozy 070—084̂  
Zawiercie U>, Żeglug 040, Polska nafta OSó—090, 
Siła i Światło 0 if , Cmielon 250, Starachowice 555 — 
5*7— 5*0., Pocisk 145, Zieleniewski 18—25, Zy.«rdów 
750 —760. Ctodorów 485—625, Trzebinia ——.

Ltiów , 28. 4 PAT. Giełda. Akcye CbodoróW 
14j350—11.4I0C -l'tóOO-1 i70(V GegHeOskil 17100—I^50< 
Galo.a 1000, ba«k hipot. 1775—1800, Cbybi 20.750 
— 21.000, powsz. kred. ^40—275, ounk (trzem. 1250 
—1275, tuuk wemałj. kred. 476, Cuuelów *200— 
2250—2275, Lo4:om<xyv/y 1375—1225, Ojjkos 11.200—
11.400, Parowozy 1100—1150—1200, Pezet 725—750 
—800, nafta 1750, poi. tow. bud. 340— 360—4145, Sąw 
le 16250—16.*j0-16.300—i6750—lbaiSO, Ziełe^ie^. 
ski 31.250—31.100,

GIEŁDY, ZAGRANICZNEJ t
w ta d b n  28 J»|R. GVL) DdWlsy. AmŁłttdam 266j0

Zagrzeb t Belgrad 876 JerlM 16^0 gji biłiocO ftmkwln 
3874, Budapeszt 087, Bukareszt W3, CłuysianU 9M4 
Kopenhaga 11980, Londyn 311 100, Madryt 9600, M b  
dyołan 3174, Kowy Jork 70935, Parj ż lf.1/' PraBaiKM7, 
sofia 6 R»ł toJŁL.. — 18570 Warszawa -  za LO.OOOl 
burycu 12600, _ulary 70460, 7>elgij>„A ■ 0 ■■■
G 40, -uarka niej uedka jl5.60, angielskit .jj.śliO, fran
cuskie 4545, hptenuersLie z6300,JWłoskie 8180, JUUO* 
słowiajuakie 872, uoty eskie 9710. poisłae 76—d (  
rumuńskie 361, 'izweuzLie * 1360, 
hiszpańskie 9560, czeskie 2070, węgierskie 082.

Papiery  lokacyjne. Renta majowa 600, auta.
renta kor. 600, renta lupw* 1040, węg. renta mm
 , losy tureckie 410000/ prior. ko. pea 440000,
Kolej (lOłudn. — —.

KoAteWfe kurae d ew iz w  ie r lld le  m | e
(PAT; cyfry r. markaeh' złotych Amoteraa* tfOtt 
Buenos Aires 13.45 brakowa^żSA*, 5 * 4 4
Uopeaha*a 70.32 Sztokholm ' HO.Dz °
Włovhy 18. .5 tciuuyn 184.55 Nowyi STołk alt m j i  
27.43 i.zwi^carya 7»61 Bisziuuua. J0JB6 Jawak 189.76 
Belgrad 528 Rio de Jan su»  0475 Wkukni t t f W Ą f c b  
huuapeszt 0Z8  tnAiu. ——.

Zurych, 28. 4 PaT. i  -xJutjci3 gpekg^ łłcegea^g 
209.60, N. Jork 563, Loudyjn 2172, Paryż 3B60, M*- 
dyolan 25.20, Praga 1655, Budapesa \aXB5, 
reszt 295, Belgrad 702 d pół, SpRa I t t  
00079 i p óŁ ' ■ ,

Znrjeh, 28. 4 PAT. Szwajcarski Baekrei eta W * 
tował dziś nieofieyahne pirz«k«z ua SV 
0000050—OOOW70, pruenuz na B. rka O O m -O O m  
za bilion. i«:

Londyn, 28. 4 PAT. Radio. Zamknięcie giełdy. 
N. Jotk 139.12, Francy a 68, Belgia 71IA W totoy, 
98, Lzw«jcary« 24.67 i pół, Hiezpwula 31A5 i pół  ̂
Portugalia 1.68, Hcl_ndy 1 1L77 i jednia czwarta, 
Dania M  i pół, Norwegia 31.00 i pół, S u n c f*  
1669, Helsłngfors 175, Niemej- 8,750, W t ry i  
311.5 JO, Praga 149S0. r

Paryż, 28. 4 .PAT. Rudio. Zaniknięcie giełdy. 
Loudyu 6765, N. Jork 1538 i pół, B<Igia 8535, n i 
pami 21250 Włochy 68.80, Szwajcar j  1 273.75, IK* 
uu 2509.75, Molandy i  576.25, Norwegia 212, Sewe- 
cya 406.25, Praga 44, Rumunia 8,15, Wiedeń 22

—  — o -o -— -— - >
O WSKRZESZENIE OTWARTYCH RACHUN

KÓW. Juk się dowiadujemy, firmy mattgtaittttro- 
we Małopolskie (krakovt A le  i lwows kie) domaga, 
ją, sii energicznie wskrzeszenia cawartyA racbas- 
ków. Żądania swe popierają ten, że towttry « * •  
sbie otrzymują na 80 dnfoffy kredyt w  raobedu* 
otwartym.

TEATR IM. AOW AGEDKWL,
Wtorek: „Medea”.
Środa: „Pani X ". .

BAOATETi£ %>
Wtorek: ,,'Aridalia" (nowotfił 
Środa: WA« idali ”. " ł ®

O P E R E T K A ^  ___
Wtorek i Środa Teatr zamknięty

REPERTUAR FIN S  ____
WARSZAWA: „Dwa lwi ity” z 
W ANDA: „Miłość krwią *ł)irC«zoaanj 
SZTUKA: „Teodoru“. '
NOWOSCL ,,Messaliafc".
UCIECHA: „Trzej muszkieterowle‘,,
REDUTA: MZelaaua ręka .
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Riese1, Schleber i M edllnder. Lwów, Miki 111 f  W
7 il Generalne przedstawicielstwo firm:

J ó z .  P r o k o p a  f y n o w i e ,  F a b r y k a  m a j z y t i  m l y A i k i c h  s  P a r d u b i c a c h  
i  A a .  Y h e i n e r a ,  F a b r y k a  k a r m i e n i  m ł y ń s k i  w  P i l z n i e

dostarczają wprost ze składów wyroby powyższych firm a w  szczególności: Walce, Sita piasaie. Reformy, Łuszczarid, 
Tatary, Tryjery, Turbiny systemu Francisa i t. p., jakcteż wszelkich przyborów młyńskich. —  Cfckiy fa b ry c z n e .

IdeSii&ii) % działa obuwia
lub galanteiyfaego przyjmie za
raz firma L. SŁeigier (Del-Ka), 
magazyn obuwia. Kraków, Ry
jek 14. 822

CflCTHfrnio dwóahfSUHKUję słonecznych pokoi z 
ŁuoknJą i komfortem. Fośredni- 
itwo wynagrodzę. Zgłoszenia 

841
itwo wynagrodzę. Zgło 
fcluro ShiftCTŁ, Rynek 8.

finrhufra poszukuje posady w 
1 uttUUIlfcl peasyeuacle ftydow- 
Bkim w Krynicy. Zgłoszenia 
.Kucharka*, Biuro Stattora, Kra
ków, Rynek 8. 840

f e l lk t t t& a ‘t f f l W S T
yL nUi. Zgto««7H   i .

I i i h .  1 Herzog, C ..J 1

Bnmbrikl P0SIUkuie Całych-aaiuuuini „ •  >a*>aii pr.
łh.Bnlwa, Grodzi.. 43.

tfyląolKlo
hurtownie 

do nabycia 
we fłzmte

,cohn i u ebesk in d
Kraków , Gertrudy 26

POSZUKUJI. ZDOLNEJ

p a n i e n k i  do szyna
Zgłoszenia Berka Josel. 4, 
II. ] .  ofie. aa prawo

M l o a a  o s o b ę
(Żyd.), znająca się dobrzej 
na kuchni, poszukuje po
sady do samouzieiueso 
prowadzenia gospouars* wa 
lylko na wyn id do Nie
miec. Pobiadu świadectwa 
9-leu.itj pracy. Zgłoszenia 
pod „Mł >da osoba* przyj
muje Adm. N. Dz, 097

N e r w i i e r i ą d n a  bOb
siia biurowe
samodzielna buchalterka- 
bilansistka, koresp polako- 
niea., mająca wszelkie 
czynności biurowe z 4-le- 
tnią praktyką biarową, 
poszukaj) odpowiedniej 
posady. Łacir. zgioczenia 
pod „trcea" do Ad. N. Dz.

Do miasta prowincyunalnego w zachodniej 
Małopolsce poszukuje się inłodego, zdolnego

l e k ?  i z a  ( Ż y d a ! )
który przez wejście w  związek małżeński 
z 23-letnią przystojną panną z najlepszego 
aomu, otrzyma w  posagu 4-pokojowe, kom
pletnie urządzene mieszkanie wraz z pokojem 
ordynacyjnym. Praktyka lekarska i dobra 
przyszłość zapewnione. Uprasza się o nieano- 
nimowe poważne możliwie szczegółowe zgło
szenia listowne pod „Lekarz* do Ad. N. Dz.

Mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, 
iż z  dniem dzisiejszym uruchomiliśmy naszą pra
cownię parasolniczą i przyjmujemy wszelkie re- 
paracye w zakres ten wchodzące.

LAND AU I DYM 
556 Kraków, D.etla 46.

Nim SłoAce Wzejdzlft
i zacznie palić skórę należy zawczasu 
uodpornić ją i zaponiec pojawianiu 
się piegów, już teraz stosując

Km GAZIttl Metan
naśladow any lecz niedościgniony. 83*

•05ie maszyny
wyrobu własnego oraz szwajcarskie 

•Ji hlei a doętarcza Fabryka maszyn młyńskich

M .  k a n a r e k ,  l i  i o.p , Kraków, biaro limh 9
W a ln a  dla p rz  aasleniorstwl

(zorganizowane aa wzór zagraniczny)

2179 s> SAND HA USA
saprz. rzeczoznawcy Bądow. i rewidenta dla Spółdzieln 

* ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu

t ta ia : K raków , ul. Poaelukt. 22 (Hotel Narodowy)
i . ia i  tn Nr. N U .

Adres listowy - Kruków, I., Ski jrtl i poestowu 101.
Sporządza bilanse i zamknięciu ksiąg, przeprowadza 
Bt *ą iub czasową kontrolę księgowości. Założenie 
kb> _  k'indlow>oh i obrotowyrk oraz prowadzenie 
*j Pu ‘ tteorgauizacyu -,iw r t ^ o w u i*  irntedBanej
Ucb u li yi Wykonuje czynności tak w miejscu 

j  ak i na prowincyi.

lustra i
wszelkiego rodzaju poleca po cenach tańszych 
839 od  konkurencyi.

Mmii listtr Ulll I M  Sjiwr
K r a k ó w ,  I t a r o w l t ł n .  9 .  T a l .  2 1 S  2

B u c h a k e r a - b i l a n s l s t ę  s
korospondonta polako niem , zdo'ną, samodzielną siłę, 
przyjmie natychmiast na b, dobrych warunkach wielkie 
biuro handlowe Zgłoszenia pod „Maj‘  do Ad. N. Dz.

S t a r k a  w  l a s k a c h  s y c j L
615 natychmiastowa dostawa ze skłaiu

ntMP Józef Jacon. Kraków, Wrzesińska 3 .  Tel. 3065.

6.3
T a p e t y ,  K r e p y ,  

P r z y b o r y  
I n t r o l i g a t o r s k i e

oraz wszelkie przybory piśmienne 
i kancelaryjne poleca po cenach konkurenc.

HURTOWNIA PAPIERU „P IA S T”

N. Bettell
Kraków, ul. Mostowa L. fi.

Poszukuję korespondentki
pclsko niemieckiej (Żydówki) ze znajomością 
831 stenografii i pismiia na maszynie. 
Zgłoszenia u fmy Tanzer, Starowiślna 44, iii. p.1

Wszyscy Itii się przekonali
że mydło, zaopatrzone marką taoryeZiią

„ S Ł O Ń C E ' *  i  „ R Y B K A * *
w y r a b i a n e  przez Tow. Zjednoczonych 
Fabrykantów Mydła Dziubas, Fiszei i Ska 
w  Częstochowie, istniejące od roku 1878 

jest najlepsze 
i znane ze swej czystości i dobroci.
428 Żądajcie wszędzie!

Wyłączny zastępca na Małopolskę:

A .  J .  L e w i ń s k i  i  S p ó ł k a
Wraków, ulica Starowiślna L. 28.

udziela lekcyj języka 
i literatury hebrajskie). 
uL B. rka Joselewicza 9.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
P.T. Kupców, lż w młynie mym, urządzonym  
według naj nowszy ch technicznych wymagań
przyjmuje zbośe w każdej ilości 

do przemiału
na mąkę, perłówkę i sieli ankę jak również 
zamieniam latycbmiast zboże na mąkę. 

Ceny konkurencyjne.
Obsługa bardzo szybka i sumienna.

Dla P. T. Piekarzy i większych Odbiorców  
832 korzystne warunki.
bacznoiC  n a  a d r e s l  B acM O it n a  a d r a s l

M. erummer n Zieicmack k. matm
POMOCNIKA HANDLOWEGO
zdolnego do ekspedycji hurtownej i detailicznej 
sprzedaży oraz praktykanta do terminu 
poszukuje fekład farb i pokostów M. Reches, 
ulica Karmelicka L. 10. 646

Niniejszem poleca się uwadze Szanownej 
P. T. Publiczności

P i e r w s z o r z ę d n ą  
pr .cownią artystycznej totografil

„ADEiLAł<
w Krakowie, przy ui. Grodzkiej 49
w  której, przy zastosowaniu nowoczesnych 
urządzeń technicznych na tóm polu, wyko
nuje się wszelkiego rodzaju zdjęcia, a zwła
szcza, jako ostatni w yraz techniki fotogra
ficznej, tak zwane szkice. sis

Wyłączne zastępstwo l.rm i

B e c h s t e i n ,  B l i i t h n e r ,  
B o s e n d e r f e r  

f.ttapituiu. K o l e n a  t m o l a r i k a
Kraków, Szewska 9, I. p. Tel. 43CS.

Diwidi - linileuB - n̂ty napy - cbsdiiki
portyery, firanki, serwety, riarzuty, drelichy 1 artykuły 
tapicerskie poleca po aa^h KOLkuuncyjnych 878
M. Halpern, Krabów, Grodzka L. 43
wejście od ul. Senackiej 8. Uwaga na n»frwSt
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